
 

 

 

 

  
 

 

 

MONITOROVACÍ ZPRÁVA 
K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

Říjen 2023 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
2 

 

OBSAH 

1. SOUHRN PRO VEDENÍ MĚSTA ............................................................................................... 3 

2. HODNOCENÍ STAVU STRATEGIE SECAP ............................................................................. 9 
2.1 Vize a priority SECAP ........................................................................................................ 9 
2.2 Plnění cíle statutárního města Brna ve snižování emisí CO2 ............................................ 9 
2.3 Hodnocení integrace SECAP a ostatních rozvojových strategií města .......................... 10 
2.4 Priority SECAP ................................................................................................................. 11 
2.5 Koordinace a organizační zabezpečení SECAP ............................................................. 14 
2.6 Přínosy a financování projektů ........................................................................................ 18 

3. MONITOROVACÍ BILANCE EMISÍ CO2 ................................................................................. 20 

4. HODNOCENÍ PLNĚNÍ OPATŘENÍ AKČNÍHO PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY A 
KLIMATU (SECAP) .................................................................................................................. 23 
4.1 Mitigační opatření - stav v realizaci opatření v roce 2023 ............................................... 23 

4.1.1 Opatření v sektoru obecních budov včetně bytových domů .......................................... 23 
4.1.2 Stav realizace opatření ve veřejném osvětlení ............................................................... 29 
4.1.3 Opatření v ostatním terciéru ........................................................................................... 30 
4.1.4 Stav realizace opatření v domech pro bydlení ............................................................... 32 
4.1.5 Stav realizace opatření v dopravě .................................................................................. 33 

4.2 Adaptační opatření........................................................................................................... 38 
4.3 Opatření v oblasti energetické chudoby .......................................................................... 41 
4.4 Porovnání plánovaných a realizovaných opatření .......................................................... 42 

5. POSOUZENÍ RIZIK A ZRANITELNOSTI ................................................................................ 43 

6. ZPRACOVATEL ....................................................................................................................... 47 

7. PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 48 

 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
3 

 

1. SOUHRN PRO VEDENÍ MĚSTA 

Statutární město Brno se oficiálně zapojilo do iniciativy Pakt starostů a primátorů v září 2017. 
Podstatou členství v Paktu je uskutečňovat konkrétní vybrané projekty města, které povedou 
ke snížení CO2 nejméně o 40 % do roku 2030 oproti výchozímu roku, pro který byla 
zpracována bilance emisí CO2.  Projekty a opatření, která povedou k dosažení požadovaného 
snížení emisí CO2 jsou obsahem Akčního plánu udržitelné energetiky a klimatu. 

Předložená monitorovací zpráva / zpráva o plnění Akčního plánu udržitelné energetiky 
Statutárního města Brna hodnotí vývoj v období let 2017 – 2023, navazuje na finální verzi 
Akčního plánu (SECAP), zpracovanou v červenci 2019 a první monitorovací zprávu 
zpracovanou v roce 2021.  

Zpráva byla vytvořena v souladu s „Pokynem pro podávání zpráv k Akčnímu plánu pro 
udržitelnou energii a Monitorování (metodická a technická příručka Paktu starostů, březen 
2020) a datová příloha byla vložena do systému pomocí aktuálního „Nového monitorovacího 
formuláře“. 

Monitorovací zpráva shrnuje provedená strategická opatření, posouzení rizik a zranitelnosti a 
zmírňující opatření, adaptační opatření a opatření v oblasti energetické chudoby. 
Nejdůležitější částí této monitorovací zprávy jsou monitorovací bilance emisí (MEI), které byly 
vytvořeny pro roky 2017 - 2022. Je tak možné vyhodnotit trendy snižování emisí CO2 na 
území města.  

Na základě zjištěných výsledků lze však konstatovat, že Akční plán udržitelné energetiky a 
klimatu statutárního města Brna přinesl významné pozitivní změny v oblasti snížení spotřeby 
energií, tím i ve snížení nákladů na paliva a energii, ve snížení produkce emisí skleníkových 
plynů i znečišťujících látek do ovzduší. Trend vývoje snížení emisí CO2 odpovídá 
předpokladům SECAP z července 2019.  

Administrativní zajištění realizace SECAP 

Pro plnění Akčního plánu udržitelné energetiky a klimatu bylo klíčovým krokem ustanovení 
koordinační skupiny a týmu koordinovaného manažerem pro SECAP, který zajišťuje 
spolupráci jednotlivých odborů magistrátu města a umožňuje dohled vedení města na plnění 
jednotlivých úkolů Akčního plánu. Hlavním úkolem koordinační skupiny je uskutečňovat 
konkrétní vybrané projekty města, které povedou ke snížení CO2. Funkce manažera SECAP 
byla zřízena v roce 2019. Odborem, který je odpovědný za řízení aktivit v rámci CoM, je odbor 
životního prostředí Magistrátu města Brna, oddělení motivačních programů.  

Monitorovací zprávy 

Monitorovací zpráva v předepsaném formátu musí být předložena každé 2 roky po termínu 
předložení SECAP. Cílem monitoringu je vyhodnotit pokrok, kterého bylo dosaženo 
v souvislosti s cíli stanovenými ve strategii akčního plánu. Monitoring je nedílnou součástí 
každého plánovacího cyklu, který umožňuje naplánování nápravných opatření. Vzhledem 
k náročnosti zpracování úplné monitorovací zprávy je dovoleno zpracovávat úplnou bilanci 
emisí CO2 každé 4 roky.  

Město Brno předkládá v roce 2023 plnou monitorovací zprávu (do 6 let) tedy včetně bilance 
emisí CO2. 
  



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
4 

 

Obrázek 1: Průběh monitoringu SECAP 

 
Zdroj: Covenant reporting guidelines, CZ, verze březen 2020 

 Obsah SECAP a obsah monitorovací zprávy 

Část dokumentu SECAP Monitoring  

Část I.  

Celková strategie  

Věnována celkovým emisím CO2 
a konečnému cíli v jejich snížení, 
vizi, personálnímu zajištění, 
organizačnímu zabezpečení a 
možnostem financování opatření 
Akčního plánu.  

Věnuje se všem změnám 
v celkové strategii, aktualizaci 
údajů v počtu osob, finančním 
alokacím, apod. 

 

Část II.  

Bilance emisí CO2  

Jejím obsahem je shrnutí 
konečné spotřeby paliv a energie 
podle jednotlivých sektorů a 
vyjádření ekvivalentních  emisí 
CO2 podle jednotlivých druhů 
paliv a spotřebovaných druhů 
energií ve výchozím roce (tj. r. 
2000).  

Je zpracovaná pro roky 2017 – 
2022, tak aby bylo možné 
vyhodnotit trendy vývoje.  

Část III. Rizika a zranitelnost 

Vypracování Posouzení rizik a 
zranitelnosti (RVA) je výchozím 
bodem pro vypracování části 
vašeho akčního plánu o adaptaci 
na změnu klimatu. 

V rámci monitoringu je RVA 
analýza aktualizována s ohledem 
na případné nové skutečnosti a 
znalosti.   



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
5 

 

Část IV.  

Akční plán udržitelné energetiky  

Věnuje se jednotlivým aktivitám, 
navrženým pro dosažení celkové 
strategie, spolu s časovým 
horizontem jejich realizace, 
finančními náklady a přínosy, 
přiděleným odpovědnostem, 
přidělenému rozpočtu.  

Věnuje se monitorování 
klíčových aktivit a opatření a 
stavu jejich realizace.  

 

Sektory zařazené do SECAP a do monitorovací zprávy 

Sektory, zařazené do SECAP musí být stejné ve výchozí/srovnávací bilanci emisí CO2 i 
v monitorovacích zprávách 

 Sektory, zařazené do SECAP v souladu s metodikou Paktu 

Započtené sektory 
Zařazeno  
do 
bilance 

Poznámka 

Budovy, vybavení a zařízení v majetku 
města 

ANO 

Tyto sektory zahrnují veškerou spotřebu 
energie v budovách, zařízeních a 
spotřebičích, která není zahrnuta v dalších 
sektorech – například spotřeba energie 
v úpravě pitné vody, čištění odpadních vod 
apod.   

Terciární sektor (mimo majetek města) - 
budovy, vybavení a zařízení   

ANO 

Domy pro bydlení ANO 

Veřejné osvětlení ANO 

Městská silniční doprava – vozidla města 
(služební vozidla, doprava odpadu, 
policie,…) 

ANO Tato část zahrnuje emise veškeré přepravy 
těchto vozidel. 
 
 
 

Městská silniční doprava: veřejná městská 
doprava (MHD) 

ANO 

Městská silniční doprava: Osobní a 
podniková doprava 

ANO 
Zahrnuje část osobní přepravy na 
komunikacích v majetku města. 

Městská kolejová doprava ANO 
Tento sektor zahrnuje městskou kolejovou 
přepravu na území města -  např. tramvaje, 
metro a lokální vlaky 

V roce 2019 byla zpracována výchozí bilance emisí CO2 (BEI – baseline emissions 
inventory), která kvantifikovala množství CO2, které bylo emitováno díky spotřebě paliv a 
energie na území města v uvedených sektorech ve výchozím roce 2000. Výchozí inventura 
emisí města ukazuje, jaké byly emise na počátku, úkolem města je monitorovat jak se emise 
vyvíjejí v porovnání se stanoveným  cílem k roku 2030. Předpoklad snížení emisí CO2 do roku 
2020 byl stanoven na 15,88 % a do roku 2030 o 42,12 % ve srovnání s rokem 2000.  

Vývoj v konečné spotřebě paliv a energie v sektorech SECAP 

Jak již bylo uvedeno v předchozí části dokumentu je této monitorovací zprávy SECAP také 
monitoring emisí CO2. Pro přehlednost je dále uveden vývoj emisí CO2 ze sledovaných 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
6 

 

sektorů, tak jak byly stanoveny ve výchozí emisní bilanci a v Akčním plánu. Emise 
skleníkového plynu – oxidu uhličitého - CO2 - se ve všech bilancích tj. výchozí = základní i 
monitorovací počítají v souladu s metodikou Covenant of Mayors z konečné spotřeby paliv 
a energie v sektorech, které jsou zařazovány do SECAP. V tabulkách níže je uveden vždy rok 
výchozí rok 2000, pak rok 2015 (poslední bilance v SECAP), předpoklad SECAP pro rok 
2020 (označeno „2020*“), předpoklad pro rok 2030 a nově vytvořené bilance pro 2020 a 
2022.  

 Konečná spotřeba paliv a energie ve vybraných sektorech SECAP [MWh/rok] 

Sektor BEI 2000 MEI 2015 MEI 2020* MEI 2020 MEI 2022 MEI 2030* 

Obecní budovy, 
vybavení/zařízení 

219 185 183 851 169 183 227 458 223 323 150 993 

Terciární (neobecní) 
budovy, 
vybavení/zařízení 

2 147 302 1 883 905 1 752 031 1 655 357 1 567 860 1 375 250 

Obytné budovy 2 914 113 2 338 523 2 096 077 2 118 109 1 996 240 1 771 261 

Městské/obecní 
veřejné osvětlení 

20 431 16 049 14 049 14 399 14 032 10 049 

Obecní vozový park 6 685 8 326 8 326 8 326 8 326 8 286 

Veřejná doprava 131 278 137 095 144 594 158 356 154 135 144 388 

Soukromá a 
komerční doprava   

477 023 583 612 638 329 638 329 696 728 930 325 

Celkem 5 916 018 5 151 361 4 822 590 4 820 333 4 660 644 4 390 553 

Pozn.: Pro roky 2020 a 2030 se jedná o předpoklad na základě výpočtů zpracovatele. Data o spotřebě PHM 
obecního vozového parku nejsou aktualizovány.  

Konečná spotřeba paliv a energie se dle SECAP snížila od roku 2000 do roku 2015 na 
území města ve sledovaných sektorech o 12,5%. Pro dosažení cílů stanovených 
v rámci přistoupení k Paktu starostů a primátorů je navrženo snížení 18,5% v roce 2020 
a 25,8% v roce 2030. Z provedených bilancí skutečných dat o spotřebách energií plyne, 
že v roce 2020 bylo dosaženo snížení o 18,5%, což zodpovídá předpokladům 
stanoveným v SECAP. Ke snížení dochází zejména v sektoru obytných budov a v terciéru 
v neobecních budovách. V sektoru Obecní budovy, vybavení/zařízení je možné pozorovat 
vyšší hodnoty v roce 2020 než bylo očekáváno. Jedná se o zpřesnění dat o spotřebách tepla, 
kdy část bytových domů v majetku obce byla nově převedena ze sektoru Obytné budovy do 
sektoru Obecní budovy. Také dochází k významnému vylepšení v oblasti energetického 
managementu města a tím k lepšímu sběru dat. Jenom pro připomenutí, pro SECAP v roce 
2019 byla data o spotřebách v objektech v majetku města získána dotazníkovým šetřením 
přes více než 200 dotazníků. V současnosti je většina těchto dat k dispozici v systému 
energetického managementu města.  

Přepočet na emise CO2 z konečné spotřeby paliv a energie se provádí pomocí „emisního 
faktoru“, který je stanoven podle metodiky IPCC (Intergovernmental Panel on Climate 
Change) pro každé palivo a energii Přístup vychází z množství uhlíku obsaženého v každém 
palivu. Emisní faktory pro výpočty emisí CO2 ze spalovacích procesů podle metodiky IPCC 
byly převzaty z emisní databáze Registru emisí a zdrojů znečišťování ovzduší, vedeného pro 
potřeby emisních bilancí Českým hydrometeorologickým ústavem. 

Tyto faktory zahrnují veškeré emise CO2, které vzniknou v důsledku spotřeby energie na 
území působnosti místního orgánu, ať už přímo při spalování paliv v rámci území místního 
orgánu nebo nepřímo prostřednictvím spalování paliv, které souvisí s využíváním elektřiny a 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
7 

 

tepla/chladu v oblasti podléhající místnímu orgánu. Tento přístup vychází z množství uhlíku 
obsaženého v každém palivu, obdobně jako vnitrostátní inventury skleníkových plynů 
související s Rámcovou úmluvou OSN o změně klimatu a s Kjótským protokolem. V tomto 
postupu se emise CO2 vzniklé v důsledku využívání obnovitelné energie i emise z 
certifikované zelené elektřiny považují za nulové.  

Takto vypočtené emise CO2 v započtených sektorech byly k roku 2000 ve výši 
1  990  981 t/rok. Ze započtených sektorů byla největší spotřeba paliv a energie a také 
nejvyšší emise CO2 v sektoru obytných budov. Při realizaci zmírňujících opatření se 
předpokládalo, že v roce 2020 budou celkové emise CO2 nižší o 15,9% a v roce 2030 pak 
budou celkové emise CO2 nižší o 42,1%, čímž bude dosažen závazek snížení emisí CO2 o 
40%. Následující tabulka uvádí výsledné emise CO2. 

 Bilance emisí CO2, t CO2/rok 

Sektor BEI 2000 MEI 2015 MEI 2020* MEI 2020 MEI 2022 MEI 2030* 

Obecní budovy, 
vybavení/zařízení 81 550 67 056 60 418 71 767 73 239 19 412 

Terciární (neobecní) 
budovy, 
vybavení/zařízení 

817 563 852 828 772 952 747 499 714 026 446 497 

Obytné budovy 866 530 684 852 603 535 628 647 632 179 399 510 

Městské/obecní veřejné 
osvětlení 19 676 13 844 11 693 11 157 10 847 5 504 

Obecní vozový park 1 744 2 078 2 078 2 078 2 078 1 983 

Veřejná doprava 82 015 66 850 66 455 62 754 62 791 49 924 

Soukromá a komerční 
doprava   121 904 144 366 157 667 157 667 172 048 229 566 

Celkem 1 990 981 1 831 873 1 674 798 1 681 569 1 667 207 1 152 396 

Pozn.: Pro roky 2020 a 2030 se jedná o předpoklad na základě výpočtů zpracovatele. Data o spotřebě PHM 
obecního vozového parku nejsou aktualizovány 

 Pokles emisí oproti výchozímu roku 2000  

Emise CO2 z konečné spotřeby 
celkem v roce: 

SECAP 

2000 0 

2015 -7,99 % 

2020 – předpoklad * - 15,88 % 

2020 - 15,54 % 

2022 - 16,26 % 

2030 – předpoklad * - 42,12 % 

Pozn.: Pro roky 2020 a 2030 se jedná o předpoklad na základě výpočtů zpracovatele 

Pokles emisí CO2 je a bude způsoben zejména úsporami ve spotřebě (tepla a zemního 
plynu), strukturálními změnami ve spotřebě paliv a energie (rostoucí složka biopaliva ve 
spotřebě pohonných hmot, rostoucí využití obnovitelných zdrojů ve spotřebě paliv a energie) 
a také díky zlepšujícímu se emisnímu faktoru z výroby elektřiny, jehož příznivý vývoj na 
národní úrovni je nadále podpořen nárůstem lokální výroby elektřiny a tepla z obnovitelných 
zdrojů energie. Nevyhnutným předpokladem dosažení cíle v roce 2030 je pokračování 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
8 

 

v realizaci klíčových opatření, kterými je  postupná dekarbonizace výroby tepla v Brně a další 
budování fotovoltaických elektráren na území města.  

Plnění opatření SECAP 

Jednou z částí monitorovací zprávy bylo aktualizovat individuálně sledovaná opatření, která 
byla realizována s vynaložením úsilí a prostředků města, případně dalších veřejných subjektů 
(kraj, stát) a soukromých organizací – jak v případě opatření dokončených, tak 
připravovaných.  Analýza opatření využila zejména podkladů poskytnutých Odborem 
Životního prostředí Statutárního města Brna, dalšími odbory města, vybranými organizacemi 
a společnostmi působícími na území města. 

S využitím těchto podkladů byla ověřena a doplněna opatření, realizovaná městem, jeho 
organizacemi, obchodními společnostmi, kde uplatňuje majetkový podíl, organizacemi kraje a 
státu na území města i v bytových domech.  

Celkově lze říci, že plánované projekty napříč všemi sektory se daří realizovat. Statutární 
město Brno vytváří také nové projekty a snaží se motivovat firmy a občany ke spolupráci na 
dosažení stanoveného cíle snížení emisí CO2 do roku 2030.  

Jak i ukazuje emisní bilance, bylo dosaženo předpokládané snížení emisí do roku 2020. Na 
dosažení cíle v roce 2030 bude ale potřeba vyvinout ještě mnoho úsilí. Dosažení cíle v roce 
2030 je podmíněno realizací zásadních projektů, které povedou k dekarbonizaci centrálně 
dodávaného tepla a které zásadně zvýší podíl elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů.  

Statutární město Brno má všechny předpoklady na dosažení stanovených cílů. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
9 

 

2. HODNOCENÍ STAVU STRATEGIE SECAP 

2.1 Vize a priority SECAP 

V září roku 2017 se statutární město Brno oficiálně zapojilo do iniciativy Pakt starostů a 
primátorů a stalo se jeho signatářem. Podstatou členství v Paktu je uskutečňovat konkrétní 
vybrané projekty města, které povedou ke snížení CO2 nejméně  o 20 % do roku 2020 oproti 
výchozímu roku, pro který byla zpracována bilance emisí CO2, a o 40 % do roku 2030. V roce 
2019 byl Kanceláři Paktu starostů a primátorů předložen první Akční plán udržitelné 
energetiky a klimatu statutárního města Brna.  

Energetické zdroje a spotřeba energie jsou v popředí zájmu města mj. vzhledem k jejich vlivu 
na životní prostředí. Při jejich spalování jsou vypouštěny znečišťující látky do ovzduší a 
uvolňovány emise skleníkových plynů, zejména CO2. Vizí statutárního města Brna proto je: 

 koncepčními kroky neustále zvyšovat kvalitu života, dávat lidem, firmám i institucím 
možnost podílet se na efektivní správě a citlivě pracuje se svými zdroji.  

 maximálně využít potenciál města, které má na to, být středoevropským centrem 
znalostní ekonomiky, prvotřídní vědy a výzkumu i kvalitní kultury a sportu a zároveň 
zůstat příjemným místem pro každodenní život, jež nabízí každému ze svých obyvatel 
vyvážený poměr pracovní kariéry a volnočasových aktivit. 

 přistoupením k Paktu starostů a primátorů město deklaruje svoji snahu bojovat se změnou 
klimatu a chránit své občany před jejím dopadem. 

Tato vize je naplňována a nejsou plánovány změny. 

2.2 Plnění cíle statutárního města Brna ve snižování emisí CO2  

Scénář SECAP z roku 2019 – předpokládané snížení emisí 

V roce 2019 byl vypracován scénář možného vývoje emisí CO2 do roku 2020 a 2030, který 
zahrnoval jak rozvoj a novou výstavbu v zařazených sektorech, tak přínosy opatření ke 
snížení spotřeby paliv a energie a ke snížení emisí CO2.  Z navrženého scénáře vývoje emisí 
k roku 2020 vyplývalo možné snížení emisí CO2 na území města Brna o více než 15,9 % k 
roku 2020 a 42,1 % k roku 2030. Tento cíl a předpoklad zůstává zachovaný. Jeho plnění je 
ověřeno monitorovací emisní bilancí, která je součástí monitorovací zprávy.  

Cíl stanovený v SECAP je nadále platný a nejsou plánovány změny. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
10 

 

2.3 Hodnocení integrace SECAP a ostatních rozvojových strategií města 

 

SECAP byl v roce 2019 vytvářen v integraci a v souladu se strategickými a rozvojovými cíli 
statutárního města Brna a také v souladu s principy ochrany dalších složek životního 
prostředí, zejména ochrany ovzduší. Tato monitorovací zpráva zhodnotila, zda byl zachován 
soulad se zásadními dokumenty a iniciativami statutárního města Brna. Zásadními 
dokumenty stále jsou:  

 

a) Strategie Brno 2050 

Strategie #brno2050 se skládá ze tří částí. První z nich je vize do roku 2050, jejíž aktualizace 
byla schválena brněnskými zastupiteli v září roku 2020. V této sekci strategie jsou definovány 
nejdůležitější hodnoty a cíle pro dlouhodobý rozvoj města. Na tuto část dále navazuje tzv. 
Plán 2030, který obsahuje konkrétní priority a témata, které by Brno mělo řešit do roku 2030. 
Tento plán byl schválen zastupitelstvem města v březnu roku 2021. V roce 2022 byl 
dokončen první „Akční plán“, který obsahuje jednotlivé aktivity a projekty. Všechny části 
strategie vznikly a jsou dále aktualizovány díky zapojení Brňanů a také na 
základě spolupráce s experty.. 

V samotné strategii a také v jejím akčním plánu je možné najít mnoho opatření, které přímo 
nebo nepřímo pomáhají naplňovat cíle SECAP. Mezi vlajkové projekty je například zařazena 
implementace systému ISO 50001 v majetku města, výstavba fotovoltaických systémů na 
střechách budov, systém managementu hospodaření s energií statutárního města Brna, 
využití artéských vod, projekty udržitelné mobility a mnoho adaptačních opatření.  

b) Strategie bydlení města Brna 2018 – 2030 

Dokument je dělen na analytickou a návrhovou část. Strategie bydlení je koncepčním 
materiálem, který má napomoci řešení současných problémů v oblasti bydlení obyvatel města 
Brna. Popisuje trendy vyjadřující stav v oblasti bydlení a kroky, které jsou nezbytné pro 
zlepšování kvality a úrovně bydlení, a umožní jeho další rozvoj. Je strategickým nástrojem 
řešeným z úrovně města současně ve vztahu k městským částem a je určen politické 
reprezentaci města i městských částí a všem ostatním zúčastněným stranám pro usnadnění 
rozhodování o změnách vedoucích ke zlepšení situace v oblasti bydlení. Při řešení problémů 
je důsledně používán integrovaný a systémový přístup. 

Obsahem dokumentu je koncepce bydlení v horizontu dvanácti let, sestavená na základě 
analýzy současných hlavních trendů ve vývoji bydlení, a návrh řešení zásadních problémů 
souvisejících s bydlením v Brně. 

c) Plán mobility města Brna 

Plán mobility je strategický dokument, který na základě odborných analýz, ale také ve 
spolupráci s obyvateli města, stakeholdery a odborníky atd. stanoví cíle a sestaví seznam 
opatření v oblasti mobility – jejich realizace pak pomůže ke zlepšení kvality života ve městě.  

Plán mobility, jeho návrhová část byla schválena Zastupitelstvem města Brna v září 2018 a 
následně byl dokument v říjnu 2018 projednán a certifikován Komisí pro posuzování 
dokumentů městské mobility Ministerstva dopravy ČR. 

V rámci plánu mobility je kontinuálně rozvíjena udržitelná doprava ve městě, zvyšování podílu 
veřejné cyklistické a pěší dopravy a podpora veřejné dopravy. To vše je v souladu s plány a 
cíli stanovenými v SECAP a podporovány Paktem starostů a primátorů.  



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
11 

 

d) Energetická koncepce statutárního města Brna 

V září roku 2018 byla schválena Územní energetická koncepce statutárního města Brna 
(ÚEK SMB), která stanovuje cíle a zásady nakládání s energií na území statutárního města 
Brna. Je neopomenutelným podkladem pro územní plánování a je velmi důležitá v koncepci 
zásobování centralizovaným teplem, nakládání s odpady, využívání obnovitelných zdrojů 
energie. Koncepce se skládá  

 z rozboru trendů vývoje poptávky po energii;  

 z rozboru možných zdrojů a způsobů nakládání s energií;  

 z hodnocení využitelnosti obnovitelných zdrojů energie;  

 z hodnocení ekonomicky využitelných úspor;  

 a z řešení energetického hospodářství území, včetně zdůvodnění a posouzení vlivů 
na životní prostředí. 

 

e) Iniciativa EU Smart Cities 

Smart Cities je iniciativa, která organizačně spadá pod rámec Odboru Strategického Rozvoje 
a Spolupráce a je zaměřena na vědu a výzkum nových technologií v energetice a dalších 
rozvojových oblastí měst. Hlavním cílem v oblasti chytrého města je „změna přístupu“.  

Sedm principů Smart City Brno: 

 Otevřenost: pro nové nápady, podněty, motivace k podnikání a vytváření nových 
pracovních míst a služeb; 

 Odpovědnost: kvalitní služby a rozvoj také pro další generace; 

 Modularita: kombinace řešení pro různé oblasti rozvoje města a jejich flexibilita; 

 Ohleduplnost: vůči obyvatelům města a životnímu prostředí; 

 Efektivita: efektivní a šetrné řízení města (nízké provozní náklady), inovativní obchodní 
modely umožňující zapojení středních a malých firem; 

 Diverzita: široká škála možností pro život ve městě; 

 Chytrost: chytře využívat potenciál města pro jeho rozvoj. 

SECAP vhodně doplňuje aktivity města, a je v souladu se zásadními dokumenty, které 
formulují priority a cíle dalšího rozvoje na území města. 

2.4 Priority SECAP 

Priority SECAP - sektory 

Bilance emisí CO2 vycházející z konečné spotřeby paliv a energie byla využita pro nastavení 
priorit ve snižování emisí CO2. Byly analyzovány jednotlivé sektory, zařazené do SECAP, 
jejich podíl na konečné spotřebě paliv a energie a také podíl na emisích CO2. Návazně byl 
propočten potenciál snížení emisí v těchto sektorech, který bude realizován navrženými 
opatřeními. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
12 

 

Obrázek 2: Podíl všech sektorů zařazených do SECAP na emisích CO2 – rok 2000 

 

Obrázek 3: Podíl všech sektorů zařazených do SECAP na emisích CO2 – rok 2020 

 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
13 

 

Z porovnání sektorové skladby na produkci emisí CO2 v roce 2000 a 2020 je možné potvrdit 
SECAPem předpokládaný vývoj. Dochází ke zvyšování podílu terciárního sektoru a dopravy a 
ke snižování podílu obytných budov. V průběhu dvaceti let se změnil majoritní sektor 
z obytných budov na budovy terciárního sektoru. Je to způsobeno zejména faktem, že 
v oblasti obytných budov dochází k masivním úsporám konečné energetické spotřeby a 
v oblasti terciárního sektoru naopak k další výstavbě. 

Jde o pozvolnou změnu, na kterou město reaguje správně, když se postupně více zaměřuje 
na spolupráci s terciárním sektorem. V tomto sektoru jsou nástroje k prosazování nízké 
spotřeby energie a snižování emisí CO2 omezené. Statutární město Brno velmi efektivně 
využívá dobrovolné dohody se zástupci nejenom terciárního sektoru ve městě. Dobrovolné 
dohody jsou zajišťování formou memoranda o spolupráci. Tento přístup je vzorem i pro další 
města v ČR a zahraničí.  

Statutární město Brno a partnerské společností působící na území města Brna v oblasti 
ekologicky šetrného přístupu k životnímu prostředí a vztahu k zachování udržitelných 
klimatických podmínek se společně dohodli na podpisu Memoranda o dlouhodobé spolupráci 
na naplnění závazku statutárního města Brna v oblasti snižování produkce emisí CO2, jakožto 
největšího činitele klimatických změn a aplikaci adaptačních opatření mírnících již probíhající 
klimatickou změnu. 

Statutární město Brno jako signatář Paktu starostů a primátorů se dobrovolně zavázalo snížit 
emise CO2 na svém území nejméně o 40 % do roku 2030 a zároveň zvýšit svou odolnost vůči 
dopadům již probíhajících klimatických změn. Město Brno si je vědomo, že musí jít samo 
příkladem, a proto přijímá opatření především na vlastních objektech, zařízeních, vozovém 
parku apod. Závazku města ale nelze dosáhnout bez zapojení především terciárního sektoru 
– inovačního průmyslu, výzkumu a vývoje i navazujících služeb, který se na emisích podílí ze 
43 %. 

Předmětem memoranda je deklarace společností: 

 stavět a rekonstruovat moderními technologiemi s ohledem na co nejnižší energetickou 
náročnost budov; 

 rozšiřovat využití energie z obnovitelných zdrojů; 

 snižovat energetickou náročnost našich objektů; 

 využívat a podporovat šetrné způsoby dopravy; 

 podporovat a zajišťovat retenci srážkové vody na našich pozemcích; 

 vodu celkově využívat co nejefektivněji a šetřit její spotřebu; 

 vysazovat a chránit zeleň; 

 vzdělávat a podporovat zaměstnance v oblasti šetrného hospodaření se zdroji a 
energiemi; 

 dbát na principy cirkulární ekonomiky; 

 memorandum dále propagovat a hrdě se hlásit k tomu, že aktivně pomáháme zlepšovat 
životní prostředí v Brně. 

Partnerské společnosti se zavazují zapracovat tyto závazky do svého běžného chodu a 
působení, čímž se budou podílet na snižování emisní bilance CO2. Investice do snižování 
uhlíkové stopy chápou rovněž jako krok k dosažení provozních úspor, zdravějšího pracovního 
prostředí i jako projev společenské odpovědnosti k zaměstnancům a k budoucnosti jejich dětí. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
14 

 

Kromě monitorování vlivu uskutečněných opatření na celkovou energetickou a uhlíkovou 
bilanci města Brna bude statutární město Brno rozvíjet motivační nástroje a poskytovat 
partnerům konzultační pomoc s identifikací možností, jak uhlíkovou stopu snižovat  

Dalším nástrojem, který Brno využívá pro platforma Připrav Brno, která má za cíl propagovat 
a rozvíjet aktivity SECAP napříč všemi sektory. Motivuje jak firmy, tak občany 
k zodpovědnému přístupu ke spotřebám energií, využívání vody a dopravě apod. V rámci 
vzniklé webové stránky priprav.brno.cz jsou poskytované veřejnosti potřebné informace 
k realizaci mitigačních i adaptačních opatření. Probíhá zde ekologická výchova a veřejnost 
má možnost požádat o dotace k realizaci svých opatření. V rámci Připrav Brno je veřejnost 
také informována o všem co Brno v rámci SECAP realizuje a připravuje.  

2.5 Koordinace a organizační zabezpečení SECAP 

V rámci Akčního plánu v roce 2019 byla navržena struktura organizačního zabezpečení 
SECAP, která předpokládala široké zapojení odborů města, společností v majetku města jako 
i externích organizací, viz následující obrázek: 

Obrázek 4: Původní organizační schéma zabezpečení SECAP (zapojené odbory města, obchodní 
organizace a externí organizace) 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
15 

 

V průběhu implementace akčního plánu se tato struktura ukázala být nefunkční. Navzdory 
velkému úsilí se nepovedlo vytvořit pracovní skupiny, zejména v důsledku nezájmu 
jednotlivých odborů města, které byli do nich nominovány.  

V reakci na tuto skutečnost byla struktura organizačního zabezpečení přepracována a v roce 
2021 byla navržena významně štíhlejší a funkční struktura založena pouze na 
spolupracujících subjektech (obrázek 5). Za dva poslední roky fungování této nové 
organizační struktury se prokázalo, že se jedná o dobrý přístup. Zůstává tedy bez změny.  

Obrázek 5: Nová organizační schéma zabezpečení SECAP (zapojené odbory města, obchodní 
organizace a externí organizace) 

 

 

Organizační zabezpečení 

Odborem, který je odpovědný za řízení aktivit v rámci CoM, je odbor životního prostředí 
Magistrátu města Brna, oddělení motivačních programů. Pro efektivní a systematickou 
implementaci akčního plánu udržitelné energetiky a jeho monitorování byla v odboru životního 
prostředí v roce 2019 zřízena samostatná pozice manažera projektu SECAP, jehož úkolem je 
v souvislosti se zapojením města do CoM, mj.: 

 návrh, systematické zavádění opatření a standardizace na úseku energetického 
managementu města, 

 návrh struktury a zavádění komplexních databázových systémů pro umožnění efektivní 
správy a energetického managementu města a jeho organizací, 

 zajištění průběžného monitoringu v spotřeby paliv, energií, včetně vyhodnocování 
nákladovosti na provoz objektů a zařízení v majetku města 

 vyhodnocování přínosů již realizovaných projektů energeticky úsporných opatření, 

 návrh, příprava projektů a vyhledávání vhodných dotačních titulů pro realizaci nových 
opatření a zajištění provozu již zavedených systémů nebo systémových opatření, 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
16 

 

 sledování a monitoring naplňování akčního plánu udržitelné energetiky 

 správa portálu priprav.brno.cz 

 vytváření motivačních aktivit pro veřejnost 

 komunikace Akčního plánu napříč odbory města a zajišťování jeho podpory 

 zajištění aktivit projektu Memoranda 

 

Rozšiřování systému energetického managementu je klíčové opatření pro následné 
monitorování přínosů opatření realizovaných v rámci SECAP v sektoru majetku města. 

Předpokládané aktivity v rámci tohoto opatření mohou být v různém rozsahu, pro realizaci a 
sledování SECAP považujeme za vhodné nejméně: 

 sběr dat o spotřebě paliv a energie a nákladech na ni na jednom centrálním místě, 
přípravu vhodného systému provázaného s dalšími údaji o objektech 

 realizaci systému monitorování a cíleného řízení spotřeby energie 

 sledování výkyvů ve spotřebě, analýzy s ohledem na klimaticky závislé faktory 
spotřeby, vyhodnocení dosahovaných úspor paliv a energie, zejména v objektech, 
kde proběhly investice do energetických úspor 

 identifikace dalších vhodných opatření ke snižování spotřeby 

 výběr vhodných objektů pro financování prostřednictvím operačních programů, 
objekty by měly využít potenciálu úspor v souladu s podmínkami programu a kritérii 
pro vyhodnocení žádostí 

 systémová identifikace objektů vhodných pro vyžití OZE 

 zajištění začlenění efektivního využívání energie do projektování a plánování všech 
procesů, budov a zařízení 

 poskytování odborných energetických školení ke splnění zjištěných potřeb 

 vedení propagační a reklamní kampaně 

 sledování a vyhodnocování realizaci doporučení energetických auditů a jejich 
aktualizací. 

Systém energetického managementu je zaváděn od roku 2016 a postupně se daří přidávat 
další a další objekty. Tím získává město lepší přehled o stavy nemovitostí a dokáže lepé cílit 
opatření tak, aby měla co největší dopad. Následující graf ukazuje na spotřebě energií, jak se 
zvětšuje portfolio budov zavedených do systému energetického managementu: 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
17 

 

Obrázek 6: Graf spotřeb energií budov zavedených do systému energetického managementu 

 

Zdokonalování energetického managementu města také vedlo ke změně přístupu 
v energetické a emisní bilanci. Při tvorbě SECAP v roce 2018 byly všechny spotřeby energií 
sbírány pomocí dotazníků zaslaných jednotlivým příspěvkovým organizacím a dalším 
subjektům v portfoliu města. Tím nebylo možné pokrýt spotřebu všech objektů (návratnost 
dotazníku byla cca 50%) a část objektů tak zůstala nerozlišena v sektoru terciárním a část 
v sektoru obytných budov. Zdokonalením sběru dat bylo možné zpřesnit energetickou a 
emisní bilanci. Opticky narostla spotřeba objektů v majetku města, ale jedná se pouze o 
přesun z těchto jiných sektorů.  

Způsob zapojení zainteresovaných subjektů a občanů do vyhledávání a řízení aktivit 
v rámci SECAP  

Zapojení zainteresovaných subjektů a občanů: 

 Úřad 

o Odbory magistrátu odpovídají za průběžné doplňování tabulky 
realizovaných opatření na svém úseku ( M/SECAP/Úsporná a adaptační 
opatření ) pro potřeby dalšího zpracování a monitoringu SECAP 

 Klíčové organizace Města: 

o Dopravní podnik města Brna, a.s. 

o Technické sítě Brno, akciová společnost 

o Teplárny Brno, a.s. 

o SAKO Brno, a.s. 

o Brněnské komunikace, a.s. 

 Zainteresované organizace a společnosti na území města 

o Masarykova univerzita 

o Vysoké učení technické v Brně 

 Veřejnost (workshopy, webová stránka) 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
18 

 

2.6 Přínosy a financování projektů 

K vyhodnocení uskutečněných projektů byly využity podklady Odboru Životního Prostředí, 
Bytového odboru, Investičního odboru, které se sbírají za účelem energetického 
managementu. Dále byly informace o projektech získány od externích společností působících 
na území města Brna a od městských organizací. Sesbírané informace neobsahují údaje o 
úsporách energií, úsporách emisí CO2 ani o investičních nákladech. Do budoucna lze 
doporučit, aby se sběr dat o vykonaných opatřeních rozšířil o tyto informace: investiční 
náklady a úspora energií a paliv.  

S využitím těchto podkladů doplněna mitigační opatření, realizovaná městem, jeho 
organizacemi, obchodními společnostmi, kde uplatňuje majetkový podíl, organizacemi kraje a 
státu na území města i v bytových domech a jejich výsledky jsou evidovány jednak v období 
2015 až 2023 a na výhledové období do roku 2030. 

Dále bylo sledováno a vyhodnoceno plnění adaptačních opatření na změnu klimatu. Městu se 
povedlo i s přispěním partnerských společností a rozsáhlé vlastní aktivitě realizovat mnoho 
zajímavých adaptačních opatření. V rámci monitoringu bylo zaznamenáno celkem 29 
opatření. Podrobně jsou realizovaná adaptační opatření uvedena v kapitole 4.2 

Investice do energeticky úsporných projektů procházejí investičním rozpočtem a tím musí 
obstát v konkurenci mnoha jiných investičních projektů v rámci celého spektra činností města. 
Investice do energetické efektivnosti jako jedny z mála investičních projektů mají potenciál 
vrátit investované prostředky do rozpočtu města (snížením plateb za energie) a snížit tak 
potřebnou výši provozních prostředků. Protože jsou ale zdroje rozpočtů omezené, stále 
budou vyhledávány jiné možné zdroje financování navržených investic. Co se závazku na 
další roky financování týče, doporučuje se v tomto směru dlouhodobá dohoda politických 
stran – aby nenastaly problémy po zvolení nového vedení města.  

Často se totiž města rozhodnou financovat nejprve energeticky úsporné projekty s krátkou 
dobou návratnosti. Tento postup ovšem neumožní zachytit tu největší část energetických 
úspor – kterou lze získat celkovou modernizací, zejména zateplením, výměnou oken, apod. 
Taková opatření jsou vzhledem k jejich dlouhé životnosti ekonomická i při splatnosti např. 15 - 
20 let. 

Jako zdroje financování pro opatření v rámci Akčního plánu slouží zejména následující 
zdroje: 

 Rozpočet města 

 Soukromé zdroje financování (obyvatelstvo, ostatní terciér),  

Dotace byly poskytnuty z externích zdrojů financování, mezi ně patří: 

 Operační programy (OPŽP, IROP, OPPIK, OPD 

 Státní programy (např. Zelená úsporám, Nová zelená úsporám) 

Využívány zatím nejsou:  

 Ostatní mechanismy EU (např. JESSICA, ELENA, JASPERS – na přípravu projektů - 
ELENA (European Local Energy Assistance) poskytuje dotace na technickou asistenci  
zaměřenou na realizaci energeticky úsporných projektů, využití obnovitelných zdrojů a 
projekty a programy v městské dopravě. ELENA je společnou iniciativou Evropské 
investiční banky (EIB) a Evropské komise v rámci programu Horizon 2020. Poskytuje 
obvykle prostředky na programy přesahující částky € 30 mil. Grant lze využít na 
financování nákladů spojených se studiemi proveditelnosti, průzkumy trhu, business 
plány, energetické audity, přípravu veřejných soutěží, smluvních uspořádání, ustavení 
řídící struktury projektů). Jessica a Jaspers jsou finančními nástroji EIB na podporu 
investic. Všechny nástroje jsou určeny velkým projektům. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
19 

 

 EPC - Energy Performance Contracting (Energetické služby se zárukou) – vhodné pro 
objekty v majetku města 

 Financování EU přes soukromé finanční instituce 

 Doporučené národní zdroje financování SECAP 

Matice financování Veřejný 
sektor 

Soukromý 
sektor 

Domácnosti 

Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost 

 ano  

Operační program Životní prostředí ano   

Operační program Spravedlivá transformace ano ano  

Národní plán obnovy ano ano  

Nová Zelená úsporám   ano 

Národní program Životní prostředí ano   

Kotlíkové dotace   ano 

Modernizační fond - HEAT  ano  

Modernizační fond - RES+  ano  

Modernizační fond - ENERG ETS  ano  

Modernizační fond - ENERG  ano  

Modernizační fond - TRANSCom  ano  

Modernizační fond - TRANSGov ano   

Modernizační fond - ENERGov ano   

Modernizační fond - KOMUNENERG ano ano ano 

Modernizační fond - LIGHTPUB ano   

Operační program IROP ano   

Operační program Doprava ano   

Program ELENA ano ano  

Program EFEKT III ano ano  

Národní Rozvojová Banka - Úspory energie  ano  

Integrovaný regionální operační program ano   



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
20 

 

3. MONITOROVACÍ BILANCE EMISÍ CO2 

Plnění emisního cíle, tedy snížení emisí CO2 o 40% do roku 2030 je závislé od vývoje spotřeb 
energií, rozvoji města v budoucnosti, rozvoji obnovitelných zdrojů energie a energeticky 
úsporných opatřeních. Měřitelný ukazatel snížení emisí CO2 se odvíjí od výchozí emisní bilance.  

Výchozí emisní bilance vytváří základní bilanci emisí CO2 na území města, od které se následně 
odvíjí závazek města snižovat své emise oxidu uhličitého. Sestavení základní emisní inventury je 
stěžejním krokem pro vytvoření kvalitního akčního plánu pro udržitelnou energetiku a klima. 
Tvorba emisní bilance v tak dlouhodobém časovém horizontu je však zároveň extrémně náročná 
na datové vstupy. S ohledem na nedostupnost spolehlivých dat před rokem 2000, byl zvolen rok 
2000 za výchozí rok emisní bilance, od které se odvíjí sledování cíle.  

Emise CO2 byly vyčísleny na základě širokého sběru dat o spotřebách a výrobě energií, od 
distributorů elektřiny, tepla, zemního plynu, Energetického regulačního úřadu, výrobců elektřiny a 
tepla a dalších.  

Monitorovací emisní bilance byla vytvořena tak, aby navazovala na poslední známé hodnoty 
emisí CO2 uvedené v SECAP. Ty jsou zpracované za rok 2015. Bohužel se již nepovedlo od 
všech poskytovatelů získat data za rok 2016 a tak emisní bilance pokračuje rokem 2017 a 
kontinuálně končí rokem 2022. Přitom bylo možné porovnat skutečná data za rok 2020 
s předpoklady stanovenými v SECAP. Tedy s očekávaným výhledem.  

Obrázek 7: Graf vývoje konečné spotřeby energie v součtu za všechny energie podle sektorů 

 

Z grafu je zřejmé, že předpoklady pro rok 2020 se podařilo naplnit i v konečné energetické 
spotřebě, ale také je potřeba vnímat pozitivní trend snižování celkové energetické spotřeby. 
Nejedná se o rychlou změnu, ale ve světle růstu města, nové výstavby, růstu populace a dopravy 
je snížení konečné energetické spotřeby velmi pozitivní zprávou. Znamená to, že se daří 
realizovat napříč všemi sledovanými sektory energeticky úsporná opatření. Vyznanou mírou se o 
pokles konečné spotřeby energií dlouhodobě starají domácnosti. Potenciál úspor 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
21 

 

v domácnostech se už ale vyčerpává a další pokles konečné energetické spotřeby bude muset 
zajistit terciární sekto. Na ten by měla být zaměřena i další činnosti v rámci SECAP.  

Z konečné spotřeby energií je následně vypočtena emisní bilance. Emisní bilance za všechny 
sektory a všechna paliva pro roky 2017 – 2022 je uvedena v příloze tohoto dokumentu. 
Následující tabulka uvádí kvůli přehlednosti pouze vybrané roky emisní bilance.  

 Bilance emisí CO2, t CO2/rok 

Sektor BEI 2000 MEI 2015 MEI 2020* MEI 2020 MEI 2022 MEI 2030* 

Obecní budovy, 
vybavení/zařízení 81 550 67 056 60 418 71 767 73 239 19 412 

Terciární (neobecní) 
budovy, 
vybavení/zařízení 

817 563 852 828 772 952 747 499 714 026 446 497 

Obytné budovy 866 530 684 852 603 535 628 647 632 179 399 510 

Městské/obecní veřejné 
osvětlení 19 676 13 844 11 693 11 157 10 847 5 504 

Obecní vozový park 1 744 2 078 2 078 2 078 2 078 1 983 

Veřejná doprava 82 015 66 850 66 455 62 754 62 791 49 924 

Soukromá a komerční 
doprava   121 904 144 366 157 667 157 667 172 048 229 566 

Celkem 1 990 981 1 831 873 1 674 798 1 681 569 1 667 207 1 152 396 

Pozn.: Pro roky 2020 a 2030 se jedná o předpoklad na základě výpočtů zpracovatele. Data o spotřebě PHM 
obecního vozového parku nejsou aktualizovány 

 Pokles emisí oproti výchozímu roku 2000  

Emise CO2 z konečné spotřeby 
celkem v roce: 

SECAP 

2000 0 

2015 -7,99 % 

2020 – předpoklad * - 15,88 % 

2020 - 15,54 % 

2022 - 16,26 % 

2030 – předpoklad * - 42,12 % 

Pozn.: Pro roky 2020 a 2030 se jedná o předpoklad na základě výpočtů zpracovatele 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
22 

 

Obrázek 8: Graf vývoje emisí CO2 podle sektorů 

 
Pozn.: roky uvedené s hvězdičkou jsou předpoklady pro dosažení cíle snížení emisí CO2 

Pokles emisí CO2 je a bude způsoben zejména úsporami ve spotřebě (tepla a zemního plynu). 
Dále pak strukturálními změnami ve spotřebě paliv a energie (rostoucí složka biopaliva ve 
spotřebě pohonných hmot, rostoucí využití obnovitelných zdrojů ve spotřebě paliv a energie) a 
také díky zlepšujícímu se emisnímu faktoru z výroby elektřiny, jehož příznivý vývoj na národní 
úrovni je nadále podpořen nárůstem lokální výroby elektřiny a tepla z obnovitelných zdrojů 
energie. Nevyhnutným předpokladem dosažení cíle v roce 2030 je pokračování v realizaci 
klíčových opatření, kterými je  postupná dekarbonizace výroby tepla v Brně a další budování 
fotovoltaických elektráren na území města.  

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

BEI
2000

MEI
2005

MEI
2010

MEI
2015

MEI
2017

MEI
2018

MEI
2019

MEI
2020

MEI
2020*

MEI
2021

MEI
2022

MEI
2025*

MEI
2030*

t

Obecní budovy, vybavení/zařízení Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení
Obytné budovy Městské/obecní veřejné osvětlení
Obecní vozový park Veřejná doprava
Soukromá a komerční doprava



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
23 

 

4. HODNOCENÍ PLNĚNÍ OPATŘENÍ AKČNÍHO PLÁNU 
UDRŽITELNÉ ENERGETIKY A KLIMATU (SECAP) 

V této části zprávy jsou popsány výsledky monitoringu aktivit SECAP za minulé období a 
aktualizace plánu dle aktuálních metodických pokynů kanceláře Paktu.  

Opatření ke snížení emisí CO2 zahrnují opatření v klíčových sektorech SECAP – tj., v obecních 
budovách v majetku města, ve veřejném osvětlení, v dopravě na komunikacích města a ve 
vozidlech v majetku města a v ostatních vozidlech, ve veřejném osvětlení a v domácnostech. 

Ke snížení emisí CO2 jsou realizována také opatření, která navyšují výrobu elektřiny a tepla  
z obnovitelných zdrojů energie na území města, nebo rozvíjejí užití kombinované výroby elektřiny 
a tepla. Snížení emisi nebylo exaktně vyčísleno z důvodu absence potřebných dat o úsporách 
energií. V rámci dalších činností je doporučeno, aby všechny budoucí informace sesbírané o 
realizovaných projektech obsahovali údaje i výše investice a úsporách energií.  

4.1 Mitigační opatření - stav v realizaci opatření v roce 2023 

4.1.1 Opatření v sektoru obecních budov včetně bytových domů 

V Akčním plánu udržitelné energetiky a klimatu z roku 2019 jsou uvedeny projekty/opatření 
v sektoru budov a zařízení ve vlastnictví statutárního města Brna (dále také SMB). Jednalo se jak  
o opatření a projekty již předložené k financování, tak o opatření v přípravě. V roce 2021 byla 
opatření rozšířena o nově plánované aktivity.  

Byly realizovány individuální projekty rekonstrukcí a revitalizací jednotlivých budov v majetku 
města, jejichž hlavním cílem bylo zlepšení technického stavu budov, nicméně rekonstrukce 
současně přinesly i snížení jejich energetické náročnosti.  

Rozsah opatření do roku 2023 byl aktualizován a doplněn na základě dostupných výsledků 
Odboru Životního prostředí, Investičního Odboru a Bytového odboru a na základě poskytnutých 
dat obchodních společností.  

  



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
24 

 

 Přínosy projektů SMB realizovaných v letech 2015 – 2023 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Rekonstrukce kino ART MMB 2017 2018 

Rekonstrukce pobočky Knihovny Jiřího Mahena MMB 2017 2018 

Rekonstrukce Úřadu Městské části Brno - 
Ivanovice 

MMB 2016 2017 

Stavební úpravy Budínská 2 MMB 2019 2019 

Stavební úpravy MŠ Černopolní MMB 2017 2018 

Stavební úpravy MŠ Nejedlého MMB 2017 2018 

Stavební úpravy polikliniky Lesná MMB 2017 2018 

Stavební úpravy Společenského centra Bystrc MMB 2017 2019 

Stavební úpravy ZŠ Štolcova MMB 2017 2019 

Stavební úpravy ZUŠ Amerlingova MMB 2017 2018 

Zateplení plaveckého bazénu Ponávka MMB 2018 2019 

Zateplení DS Koniklecova MMB 2018 2020 

Zateplení DS Okružní MMB 2019 2020 

Zateplení DS Podpěrova 4 MMB 2019 2020 

Zateplení DS Věstonická MMB 2019 2020 

Zateplení DS Vychodilova MMB 2018 2020 

Zateplení DS Hapalova 20 MMB 2018 2019 

Zateplení Centra prevence Hapalova 22 MMB 2018 2019 

Zateplení Radnice Oderská 4 MMB 2017 2018 

Zateplení SDH Obřany MMB 2018 2019 

Zateplení jeslí Stamicova MMB 2018 2019 

Zateplení úřadu městské části Maloměřice a 
Obřany 

MMB 2018 2020 

Stavební úpravy ZŠ a MŠ Horníkova MMB 2018 2021 

Stavební úpravy ZŠ Laštůvkova MMB 2017 2020 

Celková rekonstrukce objektu Rooseveltova 13 MMB 2015 2020 

Rekonstrukce strojovny chlazení hala RONDO MMB 2020 2020 

Zateplení objektu Horova MMB 2018 2020 

Správní budova Lány 77 (SHMB) MMB 2016 2016 

Vrátnice a zahradnické středisko Vídeňská 96 
(SHMB)  

MMB 2019 2020 

Zateplení budovy na ulici Sportovní 31 MMB 2017 2017 

Stavební úpravy Úrazové nemocnice, Ponávka 10 MMB 2018 2019 

Rekonstrukce obou objektů na Vídeňské 96 vč. 
výměny zdrojů vytápění. 

SHMB 2019 2023 

Kounicova 16a  - nový zdroj tepla Veřejná zeleň města Brna 2018 2018 

Zatepelní budovy  Sportovní 31 Veřejná zeleň města Brna 2017 2017 

ZOO - správní budova - nové kotle ZOO Brno 2017 2017 

ZOO - výroba TV v pavilonu exotického ptactva ZOO Brno 2019 2019 

ZOO - nový zdroj tepla pavilon opic ZOO Brno 2018 2018 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
25 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

ZOO - výroba TV v pavilonu opic ZOO Brno 2017 2017 

ZOO - výroba TV tropické království ZOO Brno 2017 2017 

snížení energetické spotřeby objektu Ponávka 10 Úrazová nemocnice v Brně 2018 2019 

Zateplení objektu Stamicova 
Sdružení zdravotnických 

zařízení II Brno  
2019 2019 

Revitalizace snížené části vnitrobloku polikliniky 
Zahradníkov 

Sdružení zdravotnických 
zařízení II Brno  

2016 2016 

Fotovoltaický systém pro DS Holásecká, Brno 
Domov pro seniory 

Holásecká, p. o. 
2021 2021 

Horova 77, instalace FVE na objekt domu s 
pečovatelskou službou 

Centrum sociálních služeb, 
p. o. 

2022 2022 

Instalace FVE na objektech domova 
Domov pro seniory 
Podpěrova, p. o. 

2023 2023 

Instalace FVE na objektech domova 
Domov pro seniory 
Věstonická, p. o. 

2023 2023 

Instalace FVE na objektech domova 
Domov pro seniory 
Vychodilova, p.o. 

2023 2023 

Instalace FVE na objektech domova 
Domov pro seniory 
Koniklecová, p. o. 

2023 2023 

Instalace FVE na objektech domova 
Domov pro seniory 

Foltýnova, p. o. 
2023 2023 

Rekonstrukce bytového domu Příční 13 BO MMB 2017 2017 

Rekonstrukce bytového domu Francouzská 83 BO MMB 2018 2019 

Rekonstrukce bytového domu Kobližná 10 BO MMB 2018 2019 

Rekonstrukce bytového domu Mostecká 12 BO MMB 2019 2020 

Rekonstrukce bytového domu Podnásepní 2  BO MMB 2019 2020 

Rekonstrukce bytového domu Pod  
nemocnicí 25 

BO MMB 2020 2021 

Rekonstrukce bytových domů Cejl 75 a 77 BO MMB 2019 2021 

Zateplení objektu Podpěrova 4 Brněnské komunikace 2019 2020 

Rekonstrukce venkovního osvětlení areálu MŠ 
Veslařská 256 

OŠML 2020 2020 

Rekonstrukce venkovního osvětlení areálu 
Waldorfské základní a mateřské školy 

OŠML     

Zlepšení tepelně technických vlastností Krytý 
bazén Ponávka 

STAREZ-SPORT, a.s. 2019 2020 

Osazení otopné soustavy měřiči tepla - Lázeňské a 
relaxační centrum Rašínova 

STAREZ-SPORT, a.s. 2020 2020 

Renovace vnitřních dřevěných prvků - II etapa 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2020 2020 

Oprava podlahového topení - I etapa 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2020 2020 

Výměna výpočetní techniky 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 

Oprava terasy a zatepelení 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 

Výměna výtahu 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 

Postupná výměna osvětlení za LED svítidla 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
26 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Oprava podlahového topení - II etapa 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 

Oprava a modernizace vzduchotechniky TROGES 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 

Postupná výměna osvětlení LED 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2022 2022 

Postupná výměna těsnění oken 
Filharmonie Brno, 

příspěvková organizace 
2022 2022 

optimalizace vytápění v Artu 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

optimalizace VZT v Labyrintu pod Zelným trhem 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

výměna 2 ks ohřívačů vody v Labyrintu 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

výměna osvětlení za LED 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

výměna osvětlení za LED 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

venkovní osvětlení 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

vypínače osvětlení - COVID-19 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

optimalizace VZT v Kostnici u sv. Jakuba 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

optimalizace VZT v Mincmistrovském sklepě 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

výměna 10 ks stropních žárovek v Kostnici u sv. 
Jakuba 

TIC BRNO, příspěvková 
organizace 

2020 2020 

rekonstrukce osvětlení v Labyrintu pod Zelným 
trhem 

TIC BRNO, příspěvková 
organizace 

2020 2020 

výměna osvětlení za LED v Kostnici u sv. Jakuba 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2021 2021 

výměna boileru v Kostnici u sv. Jakuba 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2021 2021 

výměna osvětlení za LED v krytu Denis 
TIC BRNO, příspěvková 

organizace 
2021 2021 

montáž okenního těsnění na chodbě Galerie v 
objektu Staré radne, Radnická 4 

TIC BRNO, příspěvková 
organizace 

2021 2021 

výměna světel za LED ve Mincmistrovském sklepě TIC BRNO, p.o. 2022 2022 

Výměna světelných zdrojů v budovách CED za 
LED zdroje 

Centrum experimentálního 
divadla, p.o. 

2020 2030 

Výměna 1. poloviny pracovního osvětlení Velkého 
sálu DHNP 

Centrum experimentálního 
divadla, p.o. 

2019 2020 

9x LED inteligentní světlo do HaDivadla 
Centrum experimentálního 

divadla, p.o. 
2020 2020 

26x LED světlo do HaDivadla 
Centrum experimentálního 

divadla, p.o. 
2020 2020 

14x LED světlo do Terénu 
Centrum experimentálního 

divadla, p.o. 
2020 2020 

Výměna 2. poloviny pracovního osvětlení Velkého 
sálu DHNP 

Centrum experimentálního 
divadla, p.o. 

2022 2022 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
27 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

výměna svítidel za LED v DHNP 
Centrum experimentálního 

divadla, p.o. 
2022 2022 

výměna halogenových světel za LED Divadlo Radost, p.o. 2021 2021 

Rekonstrukce systému měření a regulace v divadle 
Reduta 

Národní divadlo Brno, p.o. 
Divadlo Reduta 

2020 2020 

Rekonstrukce jevištní techniky v divadle Reduta 1. 
etapa 

Národní divadlo Brno, p.o. 
Divadlo Reduta 

2021 2021 

Oprava klimatizační jednotky 
Národní divadlo Brno, p.o. 

Mahenovo divadlo 
2020 2020 

Výměna osvětlovací techniky 
Národní divadlo Brno, p.o. 

Mahenovo divadlo 
2020 2020 

Obměna svítidel Malý a Velký baletní sál 
Národní divadlo Brno, p.o. 

Dvořákova 11 
2021 2021 

Rekonstrukce jevištní techniky v divadle Reduta 2. 
etapa 

Divadlo Reduta 2022 2022 

instalace nového plynového kotle, stavební úpravy 
objektu Bednářova 261/16, Brno-jih 

Knihovna Jiřího Mahena v 
Brně, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

instalace nového plynového kotle, rekonstrukce 
objektu z PARO 

Knihovna Jiřího Mahena v 
Brně, příspěvková 

organizace 
2020 2020 

Rekosntrukce MaR Kobližná 4/70, Brno 
Knihovna Jiřího Mahena v 

Brně, příspěvková 
organizace 

2021 2021 

zatěsnění oken Kobližná 4/70, Brno 
Knihovna Jiřího Mahena v 

Brně, příspěvková 
organizace 

2021 2021 

LED osvětlení Kobližná 4/70, Brno 
Knihovna Jiřího Mahena v 

Brně, příspěvková 
organizace 

2021 2021 

Rekosntrukce objektu divadla 
Městské divadlo Brno, 

příspěvková organizace 
2021 2021 

výměna zář. světel za LED Dům pánů z Kunštátu 
Dům umění města Brna, 
příspěvková organizace 

2021 2021 

výměna halogenových světel za LED dům umění 
Dům umění města Brna, 

p.o. 
2022 2022 

renovace střešních oken Domu pánu z Kunštátu 
Dům umění města Brna, 

p.o. 
2022 2022 

Reksontrukce osvětlení za LED 
Muzeum města Brna, 

příspěvková organizace 
2019 2020 

Renovace dřevěných výplní otvorů 
Muzeum města Brna, 

příspěvková orhanizace 
2020 2021 

 

 

 

 
 

 
  



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
28 

 

Projekty, které jsou již v realizaci nebo schváleny k realizaci s dotací ze Státního Fondu Životního 
Prostředí přinesou v letech 2021 až 2022 předpokládanou úsporu CO2 ve výši 283 t CO2 a  
941 MWh ve spotřebě energie celkem. 

Opatření, která jsou v těchto objektech realizována nebo k realizaci navržena, zahrnují: 

 zateplení obvodového pláště budovy; 

 výměna oken nebo její dokončení; 

 tepelná izolace stropu; 

 modernizace vzduchotechnických zařízení; 

 instalace fotovoltaických panelů; 

 rekonstrukce osvětlení. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
29 

 

4.1.2 Stav realizace opatření ve veřejném osvětlení 

V letech 2003 až 2008 byly u veřejného osvětlení (VO) v Brně vyměněny všechny rozvaděče a 
upraveno jejich jištění na 63 A (některé měly až 250 A). Některé byly rovněž vybaveny regulací 
umožňující snížení svícení po 22 hod. Úspora spotřeby elektřiny klesla z cca 20 GWh na 
15 GWh.  A veřejné osvětlení se dostalo ve na průměrný příkon cca 100W na jeden světelný bod. 
S regulací se pokračovalo až do roku 2015. 

V dalších letech došlo k nárůstu svítidel z cca 35 tisíc na dnešních 43 500 světelných bodů. 
Spotřeba elektřiny postupně narůstala a to nejen díky většímu počtu svítidel ale i díky 
distributorovi  elektřiny, kdy na základě energetického zákona je distributor oprávněn dodávat 
odběrateli elektřinu v toleranci hladiny napětí ± 10%, tzn. že při jmenovitém napětí 230V v 
rozsahu 207V-- 253V. Jelikož se rozvaděče VO jsou převážně instalovány v blízkosti rozvodných 
distribučních trafostanic VN/NN, odkud je zajištěno jejich napájení, dochází zde ve většině 
případů k přepětí sítě. Čím větší přepětí, tím větší spotřeba elektřiny.  

V rámci Statutárního města Brna je v rozvodné síti VO instalováno a pomocí radiové sítě dálkově        
ovládáno 440 ks zapínacích rozvaděčů (RVO), z toho 91 ks je vybaveno regulací intellux 
(polovodičové provedení, instalováno před rokem 2015). 

V roce 2016 Technické sítě Brno vyvinuli vlastní stabilizaci napětí a každoročně jich instalovali do 
cca 40 rozvaděčů.  

Oba dva systémy centrálně snižují (regulují) vstupní napětí na cca 220V a polovodičové 
provedení navíc umožňuje i další snižování napětí po 22.00hod. Tyto aplikace generují cca 26% 
úsporu elektřiny v dané oblasti. 

Nově instalovaná LED svítidla jsou vybavena el. předřadníky s možností regulace intenzity 
osvětlení po 22.00hod. a to až o dva stupně dle zatřídění pozemní komunikace, což se v městě 
Brně plně využívá. Pomocí standardů města Brna pro veřejné osvětlení je stanovena i maximální 
osvětlenost příslušné komunikace, což má nezanedbatelný vliv i na snížení spotřeby elektřiny a 
CO2. Hospodárnost je jedno z hlavních hodnotících kritérií, které při nákupu LED svítidel spol. 
TSB preferuje a v tomto směru plánuje pokračovat i do budoucna. 

Současně je, ale nutno upozornit na skutečnost, že roste tlak na snižování modré složky spektra 
u LED svítidel, tj. snaha o snižování teploty chromatičnosti a tím i zvyšování spotřeby elektřiny. 
Tento trend je bohužel v přímém rozporu s požadavkem na globální snížení spotřeby elektřiny a 
tím i CO2.  

V letech 2016 až 2018 byl rovněž realizován projekt změny zapínání a vypínání VO, kdy byly 
přepojeny některé lokality tak, aby bylo možno VO zapínat postupně a to úzké ulice v centrech 
MČ nejdříve a výpadovky později (po vzoru Stockholmu aj.). Úspora cca 2% elektřiny. 

V letech 2021 a 2022 bylo instalováno vždy 900 LED svítidel a v roce 2022 byla snížena 
spotřeba slavnostního osvětlení Špilberku o 50%. V roce 2023 bude vyměněno dalších 1900 ks 
svítidel da LED a plán na rok 2024 počítá se stejným objemem.  

V následujícím grafu je znázorněno, že i přes každoroční nárůst počtu světelných míst se díky 
celému souboru přijatých opatření daří každoročně snižovat celkovou spotřebu elektřiny VO 
města Brna. 

 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
30 

 

Obrázek 9: Vývoj spotřeby elektřiny a množství světelných míst ve veřejném osvětlení 

 
Zdroj: Technické sítě Brno, a.s. 

4.1.3 Opatření v ostatním terciéru 

Následující kapitola uvádí opatření a jejich přínosy realizovaná na základě Memoranda o snížení 
produkce emisí, které společně s Brnem podepsali organizace z oblasti terciéru, které působí na 
území města Brna. Doporučenými kroky ke snižování produkce emisí je stavět a rekonstruovat s 
ohledem na co nejnižší budoucí energetickou náročnost budovy, využívat obnovitelné zdroje, 
využívat nízkoemisní nebo jiné šetrné způsoby dopravy, šetřit spotřebu vody a budovat retenční 
plochy či nádrže. 

Detaily všech projektů jsou k dispozici na https://priprav.brno.cz/firma/  

 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
31 

 

 Opatření v objektech veřejných institucí na území města Brna 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Solární elektrárna na střeše budovy  
Thermo Fisher Scientific 

Brno s.r.o. 
2020 2021 

Absorpční tepelné čerpadlo do 
chladícího okruhu 

SAKO Brno, a.s. 2020 2020 

Solární elektrárna na budovách 
CzechGlobe 

Ústav Výzkumu Globální 
Změny AV ČR, v.v.i. 

2019 2020 

Solární elektrárna na budovách 
CzechGlobe 

Ústav Výzkumu Globální 
Změny AV ČR, v.v.i. 

2021 2022 

Nákup zelené elektřiny Masarykova Universita 2019 2020 

Nákup zelené elektřiny JIC 2019 2020 

Solární elektrárna 
Trikaya Asset Management 

a.s. 
2020 2020 

Výměna osvětlení za LED zdroje ABB s.r.o. 2018 2020 

Výměna osvětlení za LED zdroje ABB s.r.o. 2021 2021 

Solární elektrárna ABB s.r.o. 2021 2021 

Instalace LED osvětlení 
Daikin Device Czech 

Republic s.r.o. 
2019 2020 

Nákup zelené energie 
Daikin Device Czech 

Republic s.r.o. 
2019 2020 

Instalace LED osvětlení Mendelova Univerzita v Brně 2019 2020 

Využití zbytkového tepla 
generovaného při testování serverů 

Wistron InfoComm (Czech), 
s.r.o. 

2023 2023 

Instalacím bezvodé vakuové vývěvy 
na stáčírně skleněných lahví a 
rekuperace horké oplachové vody na 
stáčírně sudů 

HEINEKEN Česká republika, 
a.s. 

2022 2022 

Opětovné využití zbytkových odpadů Nitto Denko Czech s.r.o. 2022 2022 

Komplexní energetické úspory na 
objektech 

Technologický Park Brno, 
a.s. 

2020 2022 

Komplexní rekonstrukce obchodního 
domu 

IKEA Česká republika, s.r.o. 2022 2023 

Adaptace a energetické úspory RENFIELD s.r.o. 2022 2023 

Automatické dotřiďovací linka SAKO Brno, a.s. 2022 2022 

Optimalizace energetického 
managementu 

Masarykova univerzita 2020 2022 

Fotovoltaická elektrárna a nabíjecí 
stanice pro elektromobily 

CARent, a.s. 2022 2022 

Kroky ke snižování vlastní uhlíkové 
stopy i uhlíkové stopu zákazníků 

Vodafone Czech Republic 
a.s. 

2020 2023 

Rekosntrukce budovy C Top-in.cz, a.s. 2017 2019 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
32 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Komplexní opatření směřující 
k udržitelnosti provozu 

Moravian Science Centre 
Brno, příspěvková 

organizace 
2020 2022 

Instalace LED panelů ZETINA, spol. s r.o. 2020 2020 

Využití zbytkového tepla a 
hospodaření se srážkovou vodou 

Daikin Device Czech 
Republic, s. r. o. 

2021 2021 

Instalace nových horkovodních kotlů Teplárny Brno, a.s. 2021 2021 

Fotovoltaická elektrárna Teplárny Brno, a.s. 2021 2021 

Zdroj: Vlastní šetření, externí organizace 

4.1.4 Stav realizace opatření v domech pro bydlení 

Realizace úsporných opatření v domech pro bydlení se projevuje spolu s dalšími vlivy ve 
spotřebě v domácnostech (nová bytová výstavba, neustále probíhající rekonstrukce domů a bytů, 
zejména jejich zateplování a výměna oken).  

Údaje o konkrétních realizovaných opatřeních v bytových domech v majetku města byly 
poskytnuty Bytovým odborem a jsou uvedeny v rámci majetku města (i jejich spotřeba je nově 
zařazena do sektoru majetku města) 

Za ostatní obytné budovy a domy pro bydlení nejsou konkrétní opatření evidovaná a k dispozici. 
Hodnocení rozsahu provedených opatření v těchto objektech je ale možné na základě podrobné 
emisní bilance, která vychází ze skutečných spotřeb energií v sektoru domácností. Emisní 
bilance je uvedena v kapitole 3.  
 
 
 
 
 
 
 
.



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
33 

 

4.1.5 Stav realizace opatření v dopravě 

4.1.5.1 Opatření plánovaná a realizovaná městem 

Z opatření v dopravě plánovaných a realizovaných městem, jsou všechny projekty uvedené ve 
zprávě SECAP z roku 2019 zrealizované, nebo jsou ve fáze přípravy nebo u velkých projektů 
jako je Velký městský okruh (VMO) jsou ve stavu realizace jedná se o tyto projekty: 

 Terminál Starý Lískovec, termín 2020 – 2023, před dokončením 

 VMO Žabovřeská (silnice I/42) v realizaci, dokončení 2024 

 VMO Tomkovo nám v realizaci, dokončení 2024, 

 VMO Rokytova, v realizaci, dokončení 2024, 

 Cyklostezka Valchařská – Olší (1. etapa), příprava, realizace 2024 – 2025 

 Páteřní cyklotrasa, úsek A, Pod Sídlištěm – Bělohorská, příprava, realizace 2024 – 2025 

 Páteřní cyklotrasa, úsek B, fáze přípravy, realizace 2024 – 2025 

 I/42 Brno VMO MÚK Ostravská radiála, vydání územního rozhodnutí, realizace 2026 – 2029 

 Systém parkování P+R, v realizaci 

 

Další projekty menšího rozsahu jsou uvedeny v následující tabulce:  

 Opatření v dopravě 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Ekologizace vozového parku ve společnosti 
Brněnské komunikace a.s. (BKOM) 

Brněnské 
komunikace a.s. 

2017 2018 

Nákup 4x vozidel Econic - pohon na CNG SAKO Brno, a.s. 2020 2020 

Pořízení elektrokol a podpora nemotorové 
dopravy 

Brněnské 
komunikace a.s. 

2018 2020 

Autobusy na CNG v počtu 160 ks a výstavba 
plničky 

Dopravní podnik hl. 
města Brna, a.s. 

2015 2018 

Pořízení elektromobilů pro SZZ II MMO (SZZ II) 2021 2021 

Pořízení elektrovozidel (4ks) 
Veřejná zeleň města 

Brna 
2014 2018 

Pořízení CNG vozidla SMB/OSP 2021 2021 

Cyklostezka Lesná-Soběšice OD MMB 2022 2022 

Cyklostezka Kaštanová-Černovická OD MMB 2022 2022 

Cyklostezka Hladíkova, úsek 12 (podjezd) OD MMB 2021 2022 

Údolím Ponávky, 7.etapa OD MMB 2022 2022 

Údolím Ponávky, 5.etapa OD MMB 2023 2024 

 Údolím Ponávky, 2.etapa OD MMB 2021 2021 

Cyklostezka Tuřany-Dvorska OD MMB 2022 2022 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
34 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Prodloužení Rebešovická, Davídkova, Roviny OD MMB 2020 2020 

Cyklopřejezd Kaštanová - podjezd OD MMB 2024 2024 

Cyklopřejezd Kaštanová - lávka OD MMB 2024 2024 

Cyklostezka Svratecká OD MMB 2025 2025 

Cyklostezka Vídeňská OD MMB 2021 2021 

Kaštanová - stezka pro pěší a cyklisty OD MMB 2021 2021 

Cyklostezka Hlinky OD MMB 2021 2021 

Cyklostezka Sokolova-Vomáčkova OD MMB 2021 2021 

Cyklostezka Rakovecká-Rakovecká zátoka OD MMB 2021 2022 

Ořechovská - přechod OD MMB 2020 2020 

Vavřinecká - přechod OD MMB 2021 2021 

Mučednická  - přechod OD MMB 2022 2022 

Šimáčkova - přechod OD MMB 2022 2022 

RK-bezpečná cesta do škol (BCS)-ZŠ Horácké 
nám., rekonstrukce DDH 

OD MMB 2020 2020 

RK-BCS-MŠ Švermova, výhybna OD MMB 2021 2021 

RK-bezpečná cesta do škol-ZŠ nám.28 října OD MMB 2022 2022 

Výstavba stezky pro pěší a cyklisty Lesná - 
Soběšice 

OD MMB 2022 2022 

RK-bezpečná cesta do škol-Langrova OD MMB 2022 2022 

RK-BCS-ZŠ Arménská, parkovací záliv OD MMB 2022 2022 

RK-BCS-ZŠ Bednářova, přechod OD MMB 2022 2022 

RK-BCS-MŠ Tumaňanova, úpravy zastávky OD MMB 2023 2023 

RK-BCS-MŠ Zapletalova, přechod OD MMB 2023 2023 

RK-BCS-Sokolnická x Dvorecká, přechod OD MMB 2023 2023 

RK-BCS-ZŠ Dvorecká, přechod OD MMB 2023 2023 

RK - vnitroblok Šumavská OD MMB 2020 2020 

Chodník Mokrá Hora - Jehnice OD MMB 2020 2020 

Kiss and ride OD MMB 2018 2030 

Parkovací systém (rezidentní parkování) OD MMB 2018 2030 

Carsharing OD MMB 2018 2030 

Rozvoj dopravní telematiky - rekonstrukce a 
výstavba SSZ 

OD MMB 2015 2023 

Rozvoj dopravní telematiky - navádění na 
vybrané parkovací plochy 

OD MMB 2020 2030 

SSZ Přístavní x Obvodová OD MMB 2021 2021 

RK Přechod Podstránská SSZ OD MMB 2021 2021 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
35 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

SSZ Billa Maloměřice OD MMB 2021 2021 

SSZ Osová - Labská OD MMB 2021 2021 

Křižovatka Bělohorská - Jedovnická SSZ OD MMB 2021 2021 

P+R Voroněž OD MMB 2021 2021 

Ulice Veslařská - nové parkování K+R, úprava 
cyklostezky v k. ú. Pisárky 

OD MMB 2022 2022 

Cyklistická stezka Kaštanova - Černovická 
úseky 7, 8, 9 

OI MMB 2021 2021 

Cyklistická stezka Hladíkova OI MMB 2021 2021 

Elektrický popelářský vůz SAKO Brno, a.s. 2022 2022 

E-mobilita Teplárny Brno, a.s. 2020 2022 

 

4.1.5.2 Opatření realizovaná a plánovaná Dopravním podnikem města Brna 

Projekt plynofikace autobusů MHD 

Dopravní podnik města Brna, a.s. (DPMB) provozuje celkem 780 vozidel - 320 tramvají, 120 
trolejbusů a 320 autobusů. Z celkového počtu 320 autobusů je 162 s pohonem na stlačený zemní 
plyn (CNG) a 158 ks na naftu. Počet plynových autobusů řadí DPMB mezi největší provozovatele 
těchto autobusů v České republice. 

Možností plynofikace části autobusové dopravy se DPMB začal zabývat na přelomu tisíciletí. V 
letech 2005 a 2006 došlo i na testování pěti autobusů s pohonem na zemní plyn a v létě 2007 
dokonce Rada města schválila záměr na pořízení celkem 110 CNG vozů v letech 2008–2010 za 
více než tři čtvrtě miliardy korun. Přípravy na plynofikaci části autobusové dopravy byly dokonce 
tak daleko, že už byla vyhlášena veřejná soutěž na dodávku autobusů a výstavbu plnící stanice v 
areálu vozovny autobusů Medlánky. Soutěž však byla v jejím průběhu zrušena, protože se 
nepodařilo zajistit financování tohoto projektu a DPMB se nakonec rozhodl setrvat u běžně 
užívané nafty a velká obnova se v uvedených letech neuskutečnila. 

Zásadní posun přinesla až možnost čerpání prostředků na pořízení plynových autobusů z 
evropských fondů, konkrétně z Operačního programu Životní prostředí od roku 2013. DPMB 
připravil projekt na plynofikací části autobusové dopravy ve vozovně autobusů Slatina. Vzhledem 
k nedostatečnému dojezdu kloubových autobusů na jedno naplnění byl projekt připraven jen pro 
sólo autobusy v počtu 88 vozidel. Samotnému pořízení autobusů v rámci dotačního titulu 
předcházel nákup 12 kusů sólo autobusů pro pilotní projekt v roce 2014. Tyto autobusy se plnily 
nejprve mimo areál vozovny z veřejné plnící stanice, která ovšem na takové množství plynu v 
krátké době nebyla dimenzována, a tak plnění procházely těžkosti spojené především s dlouhou 
dobou plnění autobusů. 

Ještě před uvedením zmíněných 12 autobusů do pilotního provozu podal DPMB žádost o 
spolufinancování projektu nákupu celkem 88 kusů autobusů na CNG a vyhlásil na jejich dodávku 
výběrové řízení. Protože se jednalo o ekologický projekt, byly podmínky takové, že po nákupu 
jednoho autobusu na CNG musí být vyřazen jeden autobus s pohonem na naftu. S ohledem na 
podmínky dotace bylo nutné všech 88 autobusů předat do konce června 2015, nahrazované 
autobusy pak ekologicky zlikvidovat do konce září 2015. 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
36 

 

Paralelně s výběrovým řízením na autobusy DPMB vyhlásil i soutěž na výstavbu plnící stanice v 
areálu autobusové vozovny Slatina, která by zvládla takové množství autobusů v krátkém čase 
naplnit. Pro naplnění jednoho autobusu se počítalo s podobným časem jako u plnění naftou, tedy 
je 5-8 minut dle typu autobusu a množství doplňovaného plynu. Tento cíl se podařilo splnit. 

Výstavbu plničky DPMB hradil z vlastních zdrojů a náklady nebyly malé – činily 50 miliónů Kč. 
Pro zajištění vysoké spolehlivosti stanice disponuje třemi výkonnými kompresory, pěti venkovními 
stojany (z toho jeden je vyhrazený pro veřejnost) a zálohováním diesel agregátem. Přívod je 
napojený na vysokotlaký rozvod plynu.  

Částečnou úpravou musely projit také haly pro údržbu autobusů, kde bylo nutné nainstalovat 
zařízení pro odvod kouře a tepla a zařízení na detekci hořlavých plynů a par. Původně se 
uvažovalo i o umístění jednoho výdejního stojanu přímo do haly, kde je prováděna po příjezdu 
autobusů jejich denní kontrola a úklid, to však legislativa přes tato opatření neumožňovala. 

Začátkem roku 2016 byla v rámci Integrovaného regionálního operačního (IROP) programu 
vyhlášena výzva, která byla zaměřena na podporu nákupu nízkoemisních vozidel. Dosavadní 
zkušenosti s provozem autobusů na CNG byly vesměs pozitivní, proto se DPMB rozhodl 
pokračovat v tomto projektu a úspěšně požádal o dotaci na dalších 60 autobusů na CNG, z toho 
44 kloubových a 16 sólo. Jak u sólo autobusů, tak kloubových, byl při výběrovém řízení 
požadován dojezd minimálně 450 km na jedno naplnění tak, aby byl zajištěn bezproblémový 
provoz. S vyšším, než do té doby standardním dojezdem kloubových plynových autobusů si 
výrobci poradili přidáním další plynové láhve na střechu vozidla. Požadavek dojezdu tak byl 
splněn. Dodávka vozidel byla zahájena ke konci roku 2017 a dokončena v srpnu 2018.  

Jedinou slabinu realizovaného projektu plynofikace části autobusů DPMB představuje plnící 
stanice. V Brně ani v blízkém okolí není k dispozici žádná jiná plnící stanice, která by dokázala 
naplnit takové množství autobusů. Pokud by nastala na plničce nebo na přívodu větší závada, 
mohla by odstavit z provozu všechny plynové autobusy, což by mělo vliv na zajištění dopravní 
obslužnosti. DPMB je si plně vědom této skutečnosti a připravuje proto výstavbu záložní plnící 
stanice DPMB v areálu druhé vozovny v Medlánkách, která by sloužila jako záložní.  

Kromě plynových autobusů také provozuje DPMB také elektrická vozidla (trolejbusy) a naftové 
autobusy. Naftové autobusy tvoří strategickou rezervu pro Hasičský záchranný sbor 
Jihomoravského kraje pro případ nějaké mimořádné události (např. v JE Dukovany) a pohon na 
naftu je pro tento účel nejvhodnější kvůli snadnému doplňování pohonných hmot. 

V roce 2022 si nechal DPMB vypracovat strategii použití alternativních pohonů do roku 2030. V 
předešlých strategiích se uvažovalo ještě s jednou obměnou autobusů na CNG, tedy náhrada 
všech autobusů CNG opět za CNG.  Z důvodu nejistoty dodávky zemního plynu a  z hlediska cen 
zemního plynu a jeho dodávek, dále nařízení EU o snižování závislosti na fosilních palivech 
dodávaných z Ruska a i z důvodu návrhu zákona  o podpoře nízkoemisních a bezemisních  
vozidel byla strategie obnovy přehodnocena z hlediska pohonů vozidel na využití elektrické 
energie ( trolejbusy, parciální trolejbusy a elektrobusy ), popřípadě obnovitelných zdrojů.  

Pro naplnění cílů této strategie musí být zajištěn nákup trolejbusů a parciálních trolejbusů v rámci 
opce již uzavřených smluv. Cílově musí být pořízeno 40 standardních trolejbusů a 40 parciálních 
trolejbusů. V dalším období je nutno zajistit nákup 15 minielektrobusů, 75 sólo elektrobusů a 30 
kloubových elektrobusů. Nákupy autobusů poháněných naftou jsou uvažovány jen z důvodu 
zajištění 40 evakuačních autobusů pro HZS a pro zajištění provozu na autobusových linkách s 
vysokým kilometrickým nájezdem, které by baterie elektrobusu nebyly schopné zajistit.   

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
37 

 

Dále pro splnění cílů této strategie je nutno vybodovat infrastrukturu pro nové trolejbusové linky. 
Jedná se především o trakční vedení, kabelovou napájecí síť a měnírny. Při rozvoji elektrobusů je 
potřeba zajistit energeticky dostatečný nabíjecí systém v obou autobusových vozovnách. 
Vzhledem k vysoké pravděpodobnosti využití elektrobusů s průběžným dobíjením bude nutno 
vybudovat nabíjecí infrastrukturu i na konečných stanicích. V rámci infrastruktury pro elektrobusy 
se jedná o stavbu nových trafostanic nebo měníren a vlastních nabíječek elektrobusů. 

Nákup elektrobusů 

V roce 2018 zvažoval Dopravní podnik města Brna nákup 16 nízkopodlažních elektrobusů 
standardní délky a vybudování potřebné infrastruktury pro jejich nabíjení. Předpokládané náklady 
činily 244 mil. Kč (bez DPH). Projekt doposud nebyl realizován.  

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
38 

 

4.2 Adaptační opatření 

Z hlediska oblastí, ve kterých se adaptační opatření realizují, je možné tato rozdělit na opatření 
na budovách a zařízení v majetku města a na opatření realizovaná v terciérním sektoru. Tato 
jsou opět realizována především na základě Memoranda o snížení produkce emisí, které 
společně s městem Brnem podepsali organizace z oblasti terciéru, které působí na území města 
Brna. 

Adaptační opatření se týkají především: 

 revitalizací zeleně a parků; 

 doplňování a úpravy zeleně; 

 vertikálních zahrad; 

 zelených střech; 

 zasakovacích roštů pro zpevněné a propustné povrchy; 

 zelená parkoviště. 

Obecně lze říci, že projekty řeší nepříznivý stav zeleně na území města, lokality, kde již 
v minulosti proběhla úprava či výsadba zeleně a tedy se navazuje na předchozí realizace, nebo 
se jedná o nezbytné zásahy a probírky stávajících dřevin doplněné o novou výsadbu a náhradu 
keřů a stromů. 

Hlavním přínosem je zvýšení zastoupení kvalitní zeleně, následně vytvoření stínu v ulicích a 
snížení tepelného ostrova města. Realizací také dochází ke zvýšení zdrojů potrav pro hmyz, 
ptáky a drobné savce. 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
39 

 

 Adaptačních opatření – budovy v majetku města 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Revitalizace parku Dvorského MMB 2018 2021 

Revitalizace parku Marie Restituty – I. etapa - 
zeleň 

MMB 2018 2022 

Revitalizace zeleně Horní zahrady, část II. - 
Černovice 

MMB 2020 2023 

Revitalizace zeleně Na Husovickém kopci - 2. 
část 

MMB 2017 2021 

Dosadba vegetace Chládkova, Brno - Žabovresky MMB 2020 2024 

Dosadba vegetace Klímova, Brno - Žabovresky, 
část B 

MMB 2017 2021 

Regenerace zeleně Libušina tř., 2. část, Brno - 
Kohoutovice 

MMB 2018 2021 

Doplnění zeleně Pavlovská, Brno - Kohoutovice - 
1. část 

MMB 2018 2021 

Úprava zeleně Oblá 33 a 35 - Brno - Nový 
Lískovec 

MMB 2018 2021 

Revitalizace sídelní zeleně Brno - Řečkovice MMB 2020 2023 

Revitalizace zeleně Spodního sídliště Brno - 
Černovice 

MMB 2020 2024 

Vertikální zahrada - Kanceláře veřejného 
ochránce práv 

Kancelář veřejného 
ochránce práv 

2019 2020 

Zelená střecha + zelená stěna Šumavská tower 
ŠUMAVSKÁ tower, 

s.r.o. 
2019 2020 

Zelená střecha nad podzemní garáží CTP Invest, spol. s r.o. 2018 2020 

Zelené střechy na bytových domech Neumanka 
Trikaya Asset 

Management a.s. 
2019 2020 

Zasakovací rošty pro zpevněné propustné povrchy 
ASIO TECH spol. s 

r.o. 
2019 2019 

Zelená střecha, Mendelova Univerzita Brno 
Mendelova Univerzita 

Brno 
2020 2020 

Zelená parkoviště Daikin Device Czech Republic 
s.r.o. 

Daikin Device Czech 
Republic s.r.o. 

2021 2021 

rekonstrukce rozvodů užitkové vody - snížení 
spotřeby pitné vody 

ZOO Brno 2019 2019 

výsadby popínavek u zdí - ulice Veletržní a 
Dornych, výsadby keřů v ulicích Březinova, Luční, 
výsadby popínavek na sloupy - ulice Úvoz, 
realizace ozeleněné lavičky na Kounicově 67 

OŽP MMB 2019 2019 

Výsadby suchu odolných dřevin (stromů a keřů) v 
lokalitě Brno - Lesná v okolí frekventovaných 
komunikací 

OŽP MMB 2018 2019 

Intenzivní zelená střecha 
GreenVille service 

s.r.o. 
2022  2022 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
40 

 

Název opatření Nositel opatření Zahájení Ukončení 

Iniciativa  zachrantevcely.cz EPRIN spol. s r.o. 2023 2023 

Plastové pytle pro Ukliďme Česko 
Recovera Využití 

zdrojů a.s. 
2023 2023 

Hospodaření se srážkovou vodou Masarykova univerzita 2022 2023 

Zelená střecha a zateplení budovy 
Dopravní podnik 
města Brna, a.s. 

2021 2021 

Výsadba lesa 
Thermo Fisher 

Scientific Brno s.r.o. 
2021 2021 

Udržitelná centrála 
VELUX Česká 
republika s.r.o. 

2021 2021 

Zelený tramvajový pás 
Dopravní podnik 
města Brna, a.s. 

2020 2020 

Zdroj: Odbor Životního Prostředí, MMB 

 
  



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
41 

 

4.3 Opatření v oblasti energetické chudoby 

V letech 2017 až 2020 proběhla výstavba bytových domů s obecními byty, které slouží jako 
bydlení pro skupiny obyvatel, pro které se energie stává cenově nedostupnou.  

V roce 2020 byla v Brně – Husovicích dokončena výstavba bytového domu Valchařská 14 a 
Valchařská 15, kde ve dvou protilehlých bytových domech vzniklo 15 moderních startovacích 
bytů. Objekt má ploché zelené střechy.  

Obrázek 10: Bytový dům Valchařská 

 

Dalším příkladem takovéto výstavby jsou dva bytové domy na ulici Vojtova, které byly dokončeny 
v roce 2020. Jedná se o bytové domy se 116 obecními byty, z nichž je 30 startovacích a 68 
seniorských s pečovatelskou službou, 14 bezbariérových bytů, dva sociální a dva služební 
domovnické byty. Součástí areálu je kavárna a veřejné toalety. Venku veřejnosti slouží dětské 
hřiště, fit park a sportovní plochy.  

Obrázek 11: Bytové domy Vojtova 

  



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
42 

 

Každý bytový dům je tvořený skupinou čtyř čtyřpodlažních bloků s vnitřním atriem a společným 
přízemím a suterénem, kde se nacházejí parkovací místa, sklepy a technické zázemí domu. 
Bytové domy byly vystavěny ve vysokém energetickém standardu – bytové domy byly navrženy 
tak, aby měly co nejnižší náklady na energie.  

Byty různých velikostí jsou vybaveny vzduchotechnickým větráním s rekuperací, některé mají 
balkony nebo terasy. Vnitřní klima v bytech udržuje v letním období vnější zastínění oken.  

Výše nájemného u bytových domů na Valchařské a Vojtově ulici činí 90 Kč/m2/měsíc, což je 
zhruba 1/3 průměrného nájemného ve městě Brně. Do projektu stavby obou bytových domů 
město investovalo 530 milionů korun vč. DPH.  

V letech 2019 až 2021 byly zrekonstruovány dva bytové domy, Nováčkova 38 a Mostecká 10, 
které slouží jako zařízení sociálních služeb. Objekty budou poskytovat pobytové sociální služby 
pro osoby se zdravotním postižením.  

4.4 Porovnání plánovaných a realizovaných opatření 

Celkově lze říci, že plánované projekty napříč všemi sektory se daří realizovat. Statutární město 
Brno vytváří také nové projekty a snaží se motivovat firmy a občany ke spolupráci na dosažení 
stanoveného cíle snížení emisí CO2 do roku 2030.  

Jak i ukazuje emisní bilance, bylo dosaženo předpokládané snížení emisí do roku 2020. Na 
dosažení cíle v roce 2030 bude ale potřeba vyvinout ještě mnoho úsilí. Dosažení cíle v roce 
20230 je podmíněno realizací zásadních projektů, které povedou k dekarbonizaci centrálně 
dodávaného tepla a které zásadně zvýší podíl elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů.  

Statutární město Brno má všechny předpoklady na dosažení stanovených cílů.  

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
43 

 

5. POSOUZENÍ RIZIK A ZRANITELNOSTI 

Snahy Statutárního města Brna o identifikaci a řešení dopadů klimatických změn na město lze 
vysledovat již k roku 2010. První teplotní mapy města pak vznikly v roce 2015 v rámci projektu 
URBAN Adapt a spolu s ním Zásady pro rozvoj adaptací na změnu klimatu ve městě Brně. Tyto 
zásady se následně staly součástí Akčního plánu udržitelné energetiky a klimatu SECAP (2030) 
– Statutární město Brno, kterým se město připojilo k Paktu starostů a primátorů (Covenant of 
Mayors. Adaptační strategie města umožnila identifikovat dopady změny klimatu na město a 
identifikovat skupiny obyvatelstva, které jsou těmito dopady nejvíce ohrožené.  

Pro Statutární město Brno je signifikantní jednoznačně negativní trend zvyšování teploty vzduchu 
na jeho území i zvyšování počtu tropických dnů. Adaptační strategie města Brna, jako součást 
Akčního plánu udržitelné energie a klimatu, identifikovala pro Statutární město Brno tato rizika 
spojena s klimatickou změnou: 

 Vlny horka a nárůst tepelného ostrova města; 

 Extrémní srážky, povodně a nedostatečné zasakování srážkové vody; 

 Sucho a nedostatek vody ve městě. 

Pro ilustraci vývoje teplot a ročních srážek byla využita data z meteostanice ČHMÚ Brno-
Žabovřesky. Data pro průměrné teploty jsou dostupná od roku 1980. Následující graf a data 
demonstrují vývoj teplot a srážek od roku 1990. Průměrná teplota denní teplota na stanci za toto 
období byla 10,31 °C, zatímco průměrná teplota v ČR byla 8,38 °C, tj. o 1,93 °C nižší. Postupně 
docházelo k oteplování, průměrná teplota v letech 2012-2022 byla v Brně o 1,2 °C vyšší, než v 
období 1990-2000.     Co se týče srážek, oblast zaznamenává většinu let nižší množství srážek, 
než je národní průměr, a to v celém období 527mm ročně oproti 676 mm národního průměru. 
Množství srážek naměřené místní stanicí za posledních 10 let oproti celému období se mírně 
snížil a to o 4 mm, tj. cca o 1 %. 

Obrázek 12: Srovnání vývoje průměrné denní teploty meteostanice Brno-Žabovřesky a ČR 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
44 

 

Obrázek 13: Srovnání vývoje průměrné denní teploty meteostanice Brno-Žabovřesky a ČR 

 

Trend oteplování by měl zasáhnout Brno (ale i zbytek země) i v následujících letech a dekádách. 
Přibližné dopady na Brno (zvoleno centrum města) lze vyčíst z online aplikace zmenaklimatu.cz. 
Tento projekt je prováděn v Ústavu výzkumu globální změny Akademie věd České republiky 
(CzechGlobe). Výzkumný tým projektu CzechAdapt úzce spolupracuje s projekty či podporuje 
aktivity UrbanAdapt, FrameAdapt a webový portál Adaptace na změnu klimatu. Dále členové 
týmu spoluvytváří či se podílí na tvorbě stránek intersucho.cz a fenofaze.cz. Následující tabulka 
ilustruje některé dopady, které odpovídají střednímu emisnímu globálnímu scénáři. Data ukazují 
pokračující nárůst roční průměrné teploty, nárůst počtu tropických dnů, četnosti výskytu horkých 
vln či dní s teplotou nad 32 °C. Naopak bude docházet k výraznému poklesu dnů se sněhovou 
pokrývkou nad 10 cm a poklesu dní s teplotami pod nulou (tzv. mrazové dny). Mapa ukazuje 
stabilní množství průměrného ročního úhrnu srážek. Počet dní, ve kterých dosáhne denní úhrn 
srážek více než 10 mm zůstane stejný na hodnotě 11-15 dní za rok. 

 Očekávané dopady změny klimatu na Brno 

Parametr Jednotka 1981-2010 2030 2050 2090 
Průměrná teplota °C 9,1-10 11,1-12 11,1-12 12,1-14 
Tropické dny (nad 30°C) dny/rok 11-15 26-30 31-40 41-50 
Četnost výskytu horkých vln období/rok 0-2 2-4 3-4      4- více 
Extrémy: teplota nad 32°C 
v červnu 

dny 1-2 2-3 4-5 4-7 

Extrémy: teplota nad 35°C 
v červenci 

dny 0-1 2-3 2-3 4-5 

Sněhová pokrývka nad 10 cm dny/rok 21-40 6-10 6-10 2-10 
Průměrný roční úhrn srážek mm/rok 501-550 501-550 501-550 501-550 
Mrazové dny dny/rok 81-100 61-80 51-60 31-50 
Denní úhrn srážek nad 10 mm dny/rok 11-15 11-15 11-15 11-15 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
45 

 

Rizika dopadů změny klimatu můžeme rozdělit na zdravotní a ekonomické. Z pohledu vlivu 
změny klimatu na lidské zdraví je zranitelná veškerá populace – některé skupiny ovšem více. 
Silnější vliv bude možno najít u malých dětí, starších osob a u osob závislých na sociální nebo 
zdravotní péči nebo chronicky nemocných. Staří lidé a senioři s chronickými nemocemi jsou 
nesrovnatelně citlivější vůči horkým vlnám ve srovnání s ostatní populací. Výsledky studií ukazují, 
že vlny horka mají vliv na zvýšení úmrtnosti osob starších 65 let. Při pohledu na ekonomické 
dopady, je zřejmé, že změna klimatu ovlivňuje turistický ruch a s ním spojené činnosti. 

V rámci městské části je možné charakterizovat tři skupiny obyvatelstva, na které má přehřívání 
města největší negativní vliv. Jsou jimi: 

 Senioři; 

 Školou povinné děti; 

 Turisté. 

Všechny tři skupiny charakterizuje dlouhodobý pobyt v ulicích centra města, pěší přesuny a 
využívání městské hromadné dopravy. 

Od roku 2019, kdy byla zpracována RVA analýza v rámci Akčního plánu nenastaly ve vlivech 
klimatické změny na město, žádné změny. Klimatická rizika zůstávají stejná. V socioekonomické 
zranitelnosti města, je potřeba vnímat možné negativní ekonomické dopady v případě, že by 
došlo k odlivu turistů z centra Brna, které je nejvíce zasaženo tepelným ostrovem.  

 Klimatická rizika zvláště relevantní pro Statutární město Brno 

Typ klimatického rizika 
Současná úroveň 

rizika 
Očekávaná změna 

v intenzitě 
Očekávaná změna 

ve frekvenci 
Časový rámec 

Vlny horka a nárůst 
tepelného ostrova města Střední Zvýšení Zvýšení Střednědobý 

Extrémní srážky, 
nedostatečné zasakování 
srážkové vody ve městě 

Střední Žádná změna Žádná změna Střednědobý 

Sucho, snížení hladiny 
spodních vod, nedostatek 

vody ve městě 
Střední Zvýšení Žádná změna Dlouhodobý 

Povodně Střední Žádná změna Žádná změna Dlouhodobý 

Extrémní chlad Nízká Žádná změna Žádná změna Dlouhodobý 

Extrémní vítr Nízká Žádná změna Žádná změna Dlouhodobý 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
46 

 

Typ klimatického rizika 
Současná úroveň 

rizika 
Očekávaná změna 

v intenzitě 
Očekávaná změna 

ve frekvenci 
Časový rámec 

Sesuvy půdy a eroze Nízká Žádná změna Žádná změna Dlouhodobý 

Sněhové kalamity Nízká Žádná změna Žádná změna Dlouhodobý 

 Zranitelnosti pro Statutární město Brno 

Typ zranitelnosti Popis zranitelnosti 

Socio-ekonomická 

Zvýšení teplot - zhoršení podmínek v sociálních, zdravotních, školských 
zařízeních, zvýšené nároky na chlazení (dohoda s dodavatelem tepla – 
dodávky chladu). Zhoršení podmínek pro pobyt ve venkovním prostředí, 
na zastávkách MHD. 
Nejzranitelnějšími skupinami obyvatelstva jsou senioři a děti, kteří se 
často pohybují městem pomocí MHD nebo pěšky. Navíc nejhůře snášejí 
vedra a horké dny. Je potřeba zacílit opatření k této skupině obyvatelstva, 
do míst, kde se pohybují (okolí škol, školy samotné, parky, dětská hřiště, 
sportovní areály, MHD) 
Ekonomickým rizikem může být snížení turismu ve městě, jako důsledek 
zhoršení podmínek v centru města v letních měsících. Pro turisty bude 
prohlížení města v tropických teplotách a v prostředí tepelného ostrova 
města nepříjemné. Sníží se tak postupně návštěvnost města turisty.  

Fyzikální a environmentální: 

Odtok dešťových vod – škody na objektech. 
Změny v množství srážek, záplavy a poškození infrastruktury 
V důsledku vysokých teplot přesun obyvatelstva k individuální 
automobilové dopravě a snížení počtu obyvatel využívajících pěší 
dopravu, kola nebo MHD 

 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
47 

 

6. ZPRACOVATEL 

 

Klient: Statutární město Brno 
Odbor životního prostředí  
Oddělení motivačních programů 
 
Kontaktní osoba:   Mgr. Martin Košťál - vedoucí oddělení motivačních programů 
Telefon:                 +420 542 174 341 
E-mail:                  kostal.martin@brno.cz 

 

Název zprávy: monitorovací zpráva k Akčnímu plánu udržitelné energetiky STATUTÁRNÍ 
MĚSTO Brno 2023 – 1. Monitorovací zpráva 

Referenční číslo: ECZ23130 

Verze: Konečná zpráva 

Datum: 10.10.2023 

 

Předkladatel zprávy:  ENVIROS, s.r.o. 
Dykova 53/10 
101 00  Praha 10 - Vinohrady 
IČ: 61503240, DIČ: CZ61503240 

Zpracovatelský tým: ENVIROS, s.r.o. 
Ing. Róbert Máček,  
 

 

Zodpovědná osoba:  

 
Ing. Róbert Máček 
Telefon: (+420) 284 007 483 
E-mail: robert.macek@enviros.cz 

 

Schválil: 
 
 
 

 
Ing. Jaroslav Vích 
 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
48 

 

7. PŘÍLOHY 



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
49 

 

 

Příloha č 1: Emisní bilance 2017  

 

 

 

 

 

 

Zemní plyn
Zkapalněný 

plyn
Topný olej

Motorová 
nafta

Benzín Hnědé uhlí Uhlí
Jiná fosilní 

paliva
Biopalivo

Rostlinný 
olej

Jiná 
biomasa

Tepelná 
sluneční 
energie

Geotermální 
energie

BUDOVY, VYBAVENÍ/ZAŘÍZENÍ A PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ:  
Obecní budovy, vybavení/zařízení 23 327 32 575 7 390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63 292
Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení 597 683 88 081 132 180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 817 944

Obytné budovy 309 061 116 528 217 647 1 036 81 0 0 6 030 542 0 0 0 0 0 0 650 926

Městské/obecní veřejné osvětlení 12 376 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 376

Průmyslová odvětví (kromě odvětví, která jsou zahrnuta do 
Evropského systému obchodování s emisemi - ETS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezisoučet budovy, vybavení/zařízení a průmyslová odvětví 942 447 237 183 357 218 1 036 81 0 0 6 030 542 0 0 0 0 0 0 1 544 537
DOPRAVA:
Obecní vozový park 0 0 9 2 0 1 704 363 0 0 0 0 0 0 0 0 2 078
Veřejná doprava 46 074 0 8 910 0 0 13 402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68 386
Soukromá a komerční doprava  1 0 667 3 027 0 88 093 57 923 0 0 0 0 0 0 0 0 149 710
Mezisoučet doprava 46 074 0 9 586 3 029 0 103 199 58 287 0 0 0 0 0 0 0 0 220 174
JINÉ:
Nakládání s odpady
Nakládání s odpadními vodami
Zde prosím uveďte Vaše jiné emise 

Celkem 988 521 237 183 366 804 4 064 81 103 199 58 287 6 030 542 0 0 0 0 0 0 1 764 712

Příslušné emisní faktory CO2 v [t/MWh] 0,814 0,235 0,202 0,227 0,267 0,267 0,249 0,364 0,354 0,330 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Emisní faktor CO2 elektřiny nevyrobené místně [t/MWh] 1,077

Kategorie

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Elektřina Teplo/chlad

Fosilní paliva Obnovitelné energie

Celkem



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
50 

 

 

Příloha č 2: Emisní bilance 2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemní plyn
Zkapalněný 

plyn
Topný olej

Motorová 
nafta

Benzín Hnědé uhlí Uhlí
Jiná fosilní 

paliva
Biopalivo

Rostlinný 
olej

Jiná 
biomasa

Tepelná 
sluneční 
energie

Geotermální 
energie

BUDOVY, VYBAVENÍ/ZAŘÍZENÍ A PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ:  
Obecní budovy, vybavení/zařízení 29 285 33 930 8 308 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71 524
Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení 533 523 89 899 129 813 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 753 236

Obytné budovy 311 644 123 975 213 580 1 162 83 0 0 6 354 572 0 0 0 0 0 0 657 371

Městské/obecní veřejné osvětlení 11 849 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 849

Průmyslová odvětví (kromě odvětví, která jsou zahrnuta do 
Evropského systému obchodování s emisemi - ETS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezisoučet budovy, vybavení/zařízení a průmyslová odvětví 886 301 247 805 351 702 1 162 83 0 0 6 354 572 0 0 0 0 0 0 1 493 979
DOPRAVA:
Obecní vozový park 0 0 9 2 0 1 704 363 0 0 0 0 0 0 0 0 2 078
Veřejná doprava 43 032 0 13 334 0 0 11 501 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67 867
Soukromá a komerční doprava  1 0 667 3 576 0 89 227 58 917 0 0 0 0 0 0 0 0 152 387
Mezisoučet doprava 43 033 0 14 009 3 578 0 102 432 59 280 0 0 0 0 0 0 0 0 222 332
JINÉ:
Nakládání s odpady
Nakládání s odpadními vodami
Zde prosím uveďte Vaše jiné emise 
Celkem 929 335 247 805 365 711 4 741 83 102 432 59 280 6 354 572 0 0 0 0 0 0 1 716 311

Příslušné emisní faktory CO2 v [t/MWh] 0,791 0,234 0,202 0,227 0,267 0,267 0,249 0,364 0,354 0,330 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Emisní faktor CO2 elektřiny nevyrobené místně [t/MWh] 1,077

Kategorie

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Elektřina Teplo/chlad

Fosilní paliva Obnovitelné energie

Celkem



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
51 

 

 

Příloha č 3: Emisní bilance 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemní plyn
Zkapalněný 

plyn
Topný olej

Motorová 
nafta

Benzín Hnědé uhlí Uhlí
Jiná fosilní 

paliva
Biopalivo

Rostlinný 
olej

Jiná 
biomasa

Tepelná 
sluneční 
energie

Geotermální 
energie

BUDOVY, VYBAVENÍ/ZAŘÍZENÍ A PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ:  
Obecní budovy, vybavení/zařízení 28 458 33 328 9 609 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71 395
Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení 534 938 86 678 127 058 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 748 673

Obytné budovy 305 225 121 229 204 858 1 180 84 0 0 6 524 587 0 0 0 0 0 0 639 688

Městské/obecní veřejné osvětlení 11 252 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 252

Průmyslová odvětví (kromě odvětví, která jsou zahrnuta do 
Evropského systému obchodování s emisemi - ETS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezisoučet budovy, vybavení/zařízení a průmyslová odvětví 879 873 241 236 341 525 1 180 84 0 0 6 524 587 0 0 0 0 0 0 1 471 009
DOPRAVA:
Obecní vozový park 0 0 9 2 0 1 704 363 0 0 0 0 0 0 0 0 2 078
Veřejná doprava 42 230 0 15 419 0 0 10 444 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68 093
Soukromá a komerční doprava  1 0 606 4 125 0 90 362 59 910 0 0 0 0 0 0 0 0 155 004
Mezisoučet doprava 42 231 0 16 034 4 127 0 102 509 60 273 0 0 0 0 0 0 0 0 225 175
JINÉ:
Nakládání s odpady
Nakládání s odpadními vodami
Zde prosím uveďte Vaše jiné emise 

Celkem 922 104 241 236 357 559 5 308 84 102 509 60 273 6 524 587 0 0 0 0 0 0 1 696 184

Příslušné emisní faktory CO2 v [t/MWh] 0,776 0,234 0,202 0,227 0,267 0,267 0,249 0,364 0,354 0,330 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Emisní faktor CO2 elektřiny nevyrobené místně [t/MWh] 1,077

Kategorie

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Elektřina Teplo/chlad

Fosilní paliva Obnovitelné energie

Celkem



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
52 

 

 

Příloha č 4: Emisní bilance 2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemní plyn
Zkapalněný 

plyn
Topný olej

Motorová 
nafta

Benzín Hnědé uhlí Uhlí
Jiná fosilní 

paliva
Biopalivo

Rostlinný 
olej

Jiná 
biomasa

Tepelná 
sluneční 
energie

Geotermální 
energie

BUDOVY, VYBAVENÍ/ZAŘÍZENÍ A PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ:  
Obecní budovy, vybavení/zařízení 29 982 32 047 9 738 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71 767
Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení 546 173 81 784 119 543 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 747 499

Obytné budovy 301 340 116 044 202 643 1 203 85 0 0 6 725 605 0 0 0 0 0 0 628 647

Městské/obecní veřejné osvětlení 11 157 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 157

Průmyslová odvětví (kromě odvětví, která jsou zahrnuta do 
Evropského systému obchodování s emisemi - ETS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezisoučet budovy, vybavení/zařízení a průmyslová odvětví 888 653 229 875 331 924 1 203 85 0 0 6 725 605 0 0 0 0 0 0 1 459 071
DOPRAVA:
Obecní vozový park 0 0 9 2 0 1 704 363 0 0 0 0 0 0 0 0 2 078
Veřejná doprava 39 325 0 14 353 0 0 9 076 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 754
Soukromá a komerční doprava  1 0 592 4 675 0 91 496 60 903 0 0 0 0 0 0 0 0 157 667
Mezisoučet doprava 39 326 0 14 954 4 677 0 102 275 61 266 0 0 0 0 0 0 0 0 222 499
JINÉ:
Nakládání s odpady
Nakládání s odpadními vodami
Zde prosím uveďte Vaše jiné emise 

Celkem 927 979 229 875 346 878 5 880 85 102 275 61 266 6 725 605 0 0 0 0 0 0 1 681 569

Příslušné emisní faktory CO2 v [t/MWh] 0,775 0,228 0,202 0,227 0,267 0,267 0,249 0,364 0,354 0,330 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Emisní faktor CO2 elektřiny nevyrobené místně [t/MWh] 1,077

Kategorie

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Elektřina Teplo/chlad

Fosilní paliva Obnovitelné energie

Celkem



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
53 

 

 

Příloha č 5: Emisní bilance 2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemní plyn
Zkapalněný 

plyn
Topný olej

Motorová 
nafta

Benzín Hnědé uhlí Uhlí
Jiná fosilní 

paliva
Biopalivo

Rostlinný 
olej

Jiná 
biomasa

Tepelná 
sluneční 
energie

Geotermální 
energie

BUDOVY, VYBAVENÍ/ZAŘÍZENÍ A PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ:  
Obecní budovy, vybavení/zařízení 30 664 28 569 9 206 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68 438
Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení 495 023 73 394 120 741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 689 157

Obytné budovy 295 863 102 869 203 771 943 79 0 0 5 648 508 0 0 0 0 0 0 609 681

Městské/obecní veřejné osvětlení 10 479 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 479

Průmyslová odvětví (kromě odvětví, která jsou zahrnuta do 
Evropského systému obchodování s emisemi - ETS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezisoučet budovy, vybavení/zařízení a průmyslová odvětví 832 029 204 832 333 718 943 79 0 0 5 648 508 0 0 0 0 0 0 1 377 756
DOPRAVA:
Obecní vozový park 0 0 9 2 0 1 704 363 0 0 0 0 0 0 0 0 2 078
Veřejná doprava 38 216 0 14 634 0 0 10 248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63 098
Soukromá a komerční doprava  3 0 896 4 544 0 95 908 63 508 0 0 0 0 0 0 0 0 164 857
Mezisoučet doprava 38 218 0 15 538 4 546 0 107 860 63 871 0 0 0 0 0 0 0 0 230 033
JINÉ:
Nakládání s odpady
Nakládání s odpadními vodami
Zde prosím uveďte Vaše jiné emise 

Celkem 870 247 204 832 349 256 5 489 79 107 860 63 871 5 648 508 0 0 0 0 0 0 1 607 789

Příslušné emisní faktory CO2 v [t/MWh] 0,742 0,228 0,202 0,227 0,267 0,267 0,249 0,364 0,354 0,330 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Emisní faktor CO2 elektřiny nevyrobené místně [t/MWh] 1,077

Kategorie

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Elektřina Teplo/chlad

Fosilní paliva Obnovitelné energie

Celkem



MONITOROVACÍ ZPRÁVA K AKČNÍMU PLÁNU UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 2023 

 

 
54 

 

 

Příloha č 6: Emisní bilance 2022  

 

Zemní plyn
Zkapalněný 

plyn
Topný olej

Motorová 
nafta

Benzín Hnědé uhlí Uhlí
Jiná fosilní 

paliva
Biopalivo

Rostlinný 
olej

Jiná 
biomasa

Tepelná 
sluneční 
energie

Geotermální 
energie

BUDOVY, VYBAVENÍ/ZAŘÍZENÍ A PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ:  
Obecní budovy, vybavení/zařízení 33 859 29 352 10 028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73 239
Terciární (neobecní) budovy, vybavení/zařízení 526 957 75 942 111 126 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 714 026

Obytné budovy 341 467 105 051 177 696 1 116 82 0 0 6 208 559 0 0 0 0 0 0 632 179

Městské/obecní veřejné osvětlení 10 847 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 847

Průmyslová odvětví (kromě odvětví, která jsou zahrnuta do 
Evropského systému obchodování s emisemi - ETS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezisoučet budovy, vybavení/zařízení a průmyslová odvětví 913 130 210 345 298 851 1 116 82 0 0 6 208 559 0 0 0 0 0 0 1 430 290
DOPRAVA:
Obecní vozový park 0 0 9 2 0 1 704 363 0 0 0 0 0 0 0 0 2 078
Veřejná doprava 40 161 0 11 959 0 0 10 671 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 791
Soukromá a komerční doprava  4 0 1 200 4 413 0 100 319 66 112 0 0 0 0 0 0 0 0 172 048
Mezisoučet doprava 40 165 0 13 168 4 415 0 112 694 66 475 0 0 0 0 0 0 0 0 236 917
JINÉ:
Nakládání s odpady
Nakládání s odpadními vodami
Zde prosím uveďte Vaše jiné emise 

Celkem 953 294 210 345 312 019 5 531 82 112 694 66 475 6 208 559 0 0 0 0 0 0 1 667 207

Příslušné emisní faktory CO2 v [t/MWh] 0,773 0,226 0,202 0,227 0,267 0,267 0,249 0,364 0,354 0,330 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Emisní faktor CO2 elektřiny nevyrobené místně [t/MWh] 1,077

Kategorie

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Elektřina Teplo/chlad

Fosilní paliva Obnovitelné energie

Celkem


